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„Ura pe care o porţi  
este ca un cărbune încins  

în inima ta, mult mai 
dăunătoare pentru tine decât 
pentru cei pe care îi urăşti.”

Lawana Blackwell
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56.000 de cititori zilnic
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Exact de două săptămâni a fost nevoie pen‑
tru a fi adoptată o Hotărâre de guvern 
care prevede, printre altele, creşterea nu‑

mărului investigaţiilor medicale de care pot bene‑
ficia în mod gratuit românii. Potrivit documentului 
programat să intre în vigoare la 1 aprilie, minorii vor 
beneficia de două consultaţii stomatologi‑
ce gratuite pe an, şi nu de una, aşa cum se 
întâmplă în prezent. în mod asemănător, 
hotărârea prevede noi investigaţii medica‑
le fără cost atât în asistenţa medicală din 
ambulatoriu, cât şi în domeniul serviciilor 
oferite în spital.

Adoptată sub pretextul că oferă un mai 
bun acces la servicii medicale atât pentru 
persoanele asigurate, cât şi pentru cele 
neasigurate, măsura nu ţine cont chiar de 
cea mai gravă boală a sistemului de sănătate din 
România: lipsa cruntă de finanţare, fie ea chiar şi 
una de bun‑simţ. Drept urmare, pentru că premise‑
le de la care au plecat iniţiatorii hotărârii nu par să 
fi luat în calcul tocmai această realitate, actul nor‑
mativ este din start sortit eşecului. Vorbiţi cu orice 
medic din România şi acesta vă va spune, fără a sta 

pe gânduri, că banii existenţi în momentul de faţă 
nu ajung nici măcar pentru acoperirea investigaţiilor 
medicale gratuite oferite acum, potrivit legislaţiei în 
vigoare, darămite pentru a include şi altele noi.

Cu totul altfel s‑ar prezenta poate lucrurile în ca‑
zul în care am vedea mult mai multe fonduri alocate 

pentru sănătate, în Contractul‑cadru valabil pentru 
anii 2016‑2017. Chiar şi aşa, însă, mai mulţi bani nu 
garantează şi cheltuirea lor eficientă. Şi ce pretenţii 
la performanţă îţi poţi pune într‑un sistem în care 
majoritatea covârşitoare a numirilor în funcţii‑cheie 
s‑a făcut pe criterii exclusiv politice, fără a ţine cont 
de competenţele celui ales. Mai mult, chiar dacă 

fondurile ar fi mai mari, diferenţa de bani obţinută 
astfel ar merge prioritar pentru acoperirea măririlor 
salariale din Sănătate, intrate în vigoare în toam‑
na anului trecut, şi nicidecum pentru a asigura mai 
multe investigaţii medicale gratuite. Este de ajuns 
să ne gândim că marea majoritate a spitalelor îşi 

consumă între 80 şi 90 la sută din fonduri 
strict pentru acoperirea salariilor angajaţi‑
lor. Bolnavii pot veni şi cu medicamentele 
de acasă!

Ar fi naiv din partea noastră să credem 
că cei care au iniţiat hotărârea şi au şi 
adoptat‑o rapid în prezenta sa formă au 
făcut‑o din naivitate. Nu că naivitatea ar fi 
mai puţin condamnabilă, când vorbim de 
chestiuni cu un asemenea impact. Toată 
afacerea are însă un puternic iz populist, 

deloc surprinzător, având în vedere alegerile care 
se apropie. Şi nimic nu atrage mai bine voturile de‑
cât cuvântul magic „gratuit”. Politicienii au învăţat 
repede lecţia şi o folosesc, cu mici variaţii, în fie‑
care campanie electorală. Votanţii sunt o masă, 
iar masele, precum bine se ştie, prind greu şi 
uită repede. 

O reformă de formă, 
înainte de alegeri

caRtieR/2

Locatarii, învinşi de administratori

Scandal 
fără precedent  
la o asociaţie  
de proprietari

Pentru a doua oară consecutiv

CSM Dunărea s-a 
calificat în finala 
campionatului

SpoRt/6

Indolenţă şi iresponsabilitate

Cum se ruinează 
un cartier din 

centrul oraşului
caRtieR/2

Mai puţini câini

Neînţelegeri  
între iubitorii  
de animale  
şi vecinii acestora

eveniment/3
Neatenţia costă

Tânără lovită  
de o ambulanţă
Olimpiadă  
sub semnul protestului

Elevii nu vor  
să rămână fără 
ora de muzică
Suma va ajunge  
la o fundaţie din Galaţi

Cu câţi bani 
s-a vândut 
Mercedesul 
lui Ceauşescu

economie/4
Apartamentele costă  
la fel ca în oraşele mari 
din ţară

Galaţiul,  
mai scump  
decât pare

SpoRt/6
Liga a II-a de fotbal

Juniorii Oţelului, 
la primele goluri 

După investiţii de zeci de milioane de lei

Lucrările din Gara Galaţi 
mai au nevoie de bani

98 de ani de la Unire

„Zilele Basarabiei”, 
un festival grandios

Clubul Studenților Basarabeni 
şi Bucovineni din Galaţi organi-
zează, în perioada 21-27 martie, 
cea de-a 14-a ediţie a Festivalului 
„Zilele Basarabiei”.

politică-admin./5
Pentru apă caldă  
şi căldură

Puteţi afla  
cât aveţi de plată

Gălăţenii pot afla, printr-un 
simplu click, care este valoarea 
facturii la apă caldă şi căldură 
emise asociaţiei de proprietari 
din care fac parte. 

eveniment/3
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obSeRvatoR/12

Unde sunt cele mai multe nereguli

tot mai multe 
Reclamaţii la pRotecţia 

conSumatoRiloR
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Siderurgiştilor 
Vest

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
24 martie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de la Maşniţă, din zona 
Siderurgiştilor Vest, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi în 
zona adiacentă. 

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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După demolarea garajelor

Terenuri sufocate de ruine şi deşeuri
Intensa polemică despre ga-

rajele din Ţiglina II încă nu a luat 
sfârşit, deşi multe dintre acestea 
au fost puse la pământ. Tradiţia 
de a arunca vina dintr-o ogradă în 
alta ţine însă viu aspectul inestetic 
al construcţiilor demolate.

În spatele blocurilor B4, C15, 
C16, E6, garajele care adăposteau 
maşini, butoaie de murături, con-
serve sau alte lucruri necesare la 
casa omului, au fost „rase” din car-
tier. Acum, terenul este plin de de-
şeuri, ruine, materiale de construc-
ţie şi de gropi periculoase. Ba mai 
mult, pereţii câtorva garaje nu au 
cedat în faţa buldoexcavatoarelor 
şi fac umbră cartierului. Practic, 
zona s-ar putea transforma într-o 
groapă imensă pentru deşeuri, 
chiar sub nasul locatarilor.

Proprietarii, responsabili 
pentru curăţenie

Deşi majoritatea proprieta-
rilor de garaje au fost categoric 
împotriva demolării construcţii-
lor, autorităţile i-au obligat să le 
desfiinţeze. Mai mult, responsa-
bili pentru curăţenia spaţiului pe 
care s-au construit garajele sunt 
tot proprietarii. Potrivit unei de-
claraţii a purtătorului de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu, 
acordate recent „Vieţii libere”, de-
ţinătorii de garaje sunt obligaţi 
să aducă terenul la starea iniţială, 
să-l niveleze, să înlăture ruinele  şi 
deşeurile, pe cheltuiala proprie.

 „Garajele au fost demolate 
în luna februarie. Proprietarii au 
avut timp suficient pentru a re-

aduce la starea normală terenul, 
însă nu au făcut-o. Îmi imaginez 
că sunt destul de mari cheltuieli-
le, dar trebuie să suporte conse-
cinţele. Consider că trebuie pe-
nalizaţi, dacă nu îşi îndeplinesc 
obligaţia de a face curăţenie. Nu 
ştiu dacă sunt condiţionaţi ca 
într-un anumit interval de timp 
să-şi execute obligaţiile, dar ar fi 
firesc să existe un termen”, a pre-
cizat Marian Stăvilă.

Mai demolăm garaje ori ba?

Demolările nu au redus foar-
te mult din complexitatea labi-
rintului de garaje. Alte zeci de 
construcţii sufocă străzile din 
Ţiglina II. Totuşi, locatarii nu mai 
sunt siguri dacă îşi doresc în 

continuare demolarea acestora, 
pentru că au rămas suficiente 
zone inestetice în oraş. „Suntem 
de acord să se continue demo-
larea garajelor, dacă autorităţile 
vor restructura, într-adevăr, car-
tierul. De terenuri pline de gu-
noaie ne-am săturat. N-ar fi rău 
să se facă parcări etajate, pen-
tru că aleile pietonale sunt pline 
de maşini. Sunt sute de maşini! 
Începând de la trotuarele de pe 
Coşbuc, până la cele mai mici 
străduţe din cartier. S-ar pu-
tea amenaja parcuri, pentru că 
avem doar câteva spaţii de joa-
că pentru copii, nimic mai mult. 
Era, la un moment dat, propu-
nerea de a se face două terenuri 
de sport şi de a se construi o 
grădiniţă. Ideile sunt bune, dar 

nu ştiu dacă au fost introduse în 
Planul Urbanistic Zonal. Sper să 
nu fie doar planuri scrise pe hâr-
tie, ca multe altele în ultimii pa-
tru ani”, a mai adăugat Marian 
Stăvilă.

 Reamintim că licitaţia orga-
nizată de municipalitate pentru 
restructurarea urbană a carti-
erului Ţiglina II a fost câştigată 
de firma Quattro Design. Planul 
Urbanistic Zonal viza moderni-
zarea zonei delimitate de străzile 
Gheorghe Doja, Crizantemelor 
şi Mihail Kogălniceanu (până 
la intersecţia cu bulevardul 
George Coşbuc), la sud de stra-
da Brăilei, la est de bulevardul 
George Coşbuc şi la vest de bu-
levardul Siderurgiştilor.

Mesajul gălăţenilor din carti-
er a fost concis, dar suficient de 
clar. Demolarea garajelor este 
o necesitate, având în vedere 
spaţiile verzi insuficiente din 
oraş, aleile pietonale supraîn-
cărcate de maşini şi arhitectura 
zonei. „În jurul casei nu se fac 
gropi, pentru că fundaţia rămâ-
ne afectată de umiditate, dar se 
plantează pomi şi se fac scur-
geri”, a explicat un locatar.

Aşadar, ce facem cu sutele 
de cutii din beton sau în locul 
acestora? Ce necesitate vitală 
are cartierul Ţiglina II?

„Viaţa liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Maşniţă

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 24 martie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru de la Maşniţă, din zona Siderurgiştilor Vest, să ne spuneţi ce vă 
nemulţumeşte şi să le sugeraţi autorităţilor ce trebuie făcut în cartier 
şi în zona adiacentă.

Pe aleile din spatele blocurilor
Deşeuri trecute cu vederea

Potrivit unor locatari, angajaţii Serviciului Public de Salubrizare 
Ecosal îşi îndeplinesc obligaţiile doar pe străzile principale, Brăilei şi 
George Coşbuc, în timp ce aleile din spatele blocurilor sunt date uită-
rii. Într-adevăr, imaginile confirmă nemulţumirea cetăţenilor. Pe une-
le străzi, deşeurile nu „se plimbă” de ieri sau de azi, ci de luni bune.

Imaginile şi textele din ar-
hive ne amintesc despre o 
zonă selectă a Galaţiului, 

cuprinsă între bulevardele 
Brăilei - George Coşbuc şi străzile 
Crizantemelor - Constructorilor. 
Toate avantajele de care benefi-
ciau gălăţenii din Ţiglina II, acum 
15-20 de ani, menţineau tânără 
faţa unui cartier bun. Vegetaţia 
bogată, străzile curate, poziţio-
narea centrală, accesul facil la 
mijloacele de transport şi nu-
mărul mare de grădiniţe, şcoli 
şi licee cu rezultate remarcabile 
atrăgeau tinerii dornici să-şi gă-
sească locul căruia să-i spună 
„acasă”.

Astăzi, cartierul este îmbătrâ-
nit şi aşteaptă, ca şi alte „zone de 
elită” ale oraşului, investiţiile bi-
nemeritate. Vegetaţia bogată de 
altă dată a fost lăsată în paragină, 
oamenii fără adăpost sălăşluiesc 
în chioşcuri metalice sau din be-
ton, trotuarele şi străduţele sunt 
ciuntite, iar gunoaiele aruncate 
la voia întâmplării amplifică ima-
ginea unui cartier dizgraţios.

 Cei mai mulţi dintre locui-
torii din Ţiglina II au trăit atât în 
perioada înfloritoare a cartie-
rului, cât şi în perioada în care 
dezvoltarea acestuia a stagnat.  
„În general, Ţiglina II este un car-
tier de pensionari. Tinerii care 
au muncit cândva la construc-
ţia Combinatului Siderurgic au 
apartamente aici”, ne-a spus Ion 
Pisică, stabilit în Ţiglina II de pes-
te 30 de ani.

 De cele mai multe ori, la în-
tâlnirile săptămânale ale repor-
terilor „Vieţii libere” cu cititorii 
din cartierele gălăţene, îşi spun 
ofurile persoanele de vârsta a 
treia, deşi atitudinea tinerei ge-
neraţii ar da greutate mesajelor 
de până acum ale gălăţenilor. 
„Tinerii spun că suntem nostal-
gici sau comunişti, atunci când 
povestim cum a fost pe timpuri. 
Nici nu vreau să aud de comu-
nism. Adevărul este că, în Galaţi, 
s-au asfaltat acum zeci de ani câ-
teva străzi sau s-a construit ceva, 
iar acum nu se mai mişcă un pai, 
chiar dacă nimic nu este veşnic”, 
a precizat un cititor.

Cartier liniştit,  
până la apusul soarelui

Despre infracţiuni, droguri şi 
violenţe, nu am auzit în Ţiglina 
II, dar nici despre o viaţă absolut 

paşnică. Problema care ne-a fost 
prezentată de câţiva locatari se 
referă la liniştea din cartier. Deşi 
zona este populată majoritar de 
persoane de vârsta a treia, exis-
tă o „cutie a Pandorei”, din care 
ies, pe la mijlocul nopţii, ade-
vărate necazuri. „Pe bulevardul 
Coşbuc, chiar în faţa magazinului 
Profi, este o bodegă la care vin 
toţi nebunii şi consumă alcool, 
aduc femei indecente şi petrec 
fără nicio jenă. Pentru oamenii 
care stau în blocurile din apro-
piere este deranjant. Am sunat 
la Poliţia Locală, ca să fac o re-
clamaţie, însă mi-au cerut date-
le personale şi îmi este frică să 
le divulg. Cei care vin la această 
bodegă mă omoară, dacă află 
că am făcut plângere la Poliţie”, 
s-a plâns N.C. Bărbatul a insistat 
să rămână anonim, ca şi alţi lo-
catari care ne-au vorbit despre 
boschetarii agresivi din cartier. 
Potrivit cititorilor cu care am 
discutat despre acest subiect, 
Poliţia Locală ar trebui să facă 
mai des vizite în zonă, în special 
noaptea, şi să aplice amenzi us-
turătoare pentru cei care încalcă 
ordinea publică.

Vegetaţie lăsată să moară

Galaţiul încă mai este cunoscut 
ca un oraş industrial, împânzit de 
blocuri gri muncitoreşti. Astăzi, 

deşi industria nu mai merge ca 
pe roate, imaginea municipiului 
nu s-a schimbat. În majoritatea 
cartierelor din Galaţi, aglomera-
ţia de blocuri sufocă peisagistica 
urbană. Totuşi, Ţiglina II este mai 
norocoasă în ceea ce priveşte 
vegetaţia, care ar da viaţă orică-
rui cartier. Aici, copacii încă nu 
au fost raşi de pe faţa pământu-
lui, dar îmbătrânesc neatinşi de 
mâna ferăstrăului edilitar. Arborii 
de pe Coşbuc şi Brăilei par îngri-
jiţi, însă cei de printre blocuri au 
fost „discriminaţi”, uscându-se 
văzând cu ochii. „La o bătaie mai 
puternică a vântului, se rup cren-
gile. Este păcat să rămână neîn-
grijită această zonă care abundă 
în vegetaţie. Ar fi bine să se tun-
dă crengile uscate şi coroanele 

copacilor”, ne-a explicat Maricel 
Niţă. Pe lângă asta, în cartier sunt 
terenuri generoase, în apropi-
erea blocurilor E5, G3 sau H3, 
care ar putea fi transformate în 
parcuri. Acum, spaţiile verzi sunt 
acoperite de ambalaje, PET-uri, 
pungi şi recipiente din plastic. 
Acestea vorbesc, cu certitudine, 
şi despre cei şapte ani de-acasă 
ai cetăţenilor. Stadiul de degra-
dare al zonei se datorează atât 
autorităţilor indiferente, cât şi 
oamenilor care „sfinţesc locul” 
fără credinţă.

Tomberoane goale  
şi străzi pline de gunoaie 

În jurul ghenelor din cartier, 
nici zare de mizerie. Şi, culmea, 

niciun om al străzii nu răscolea 
printre resturi. În schimb, aleile 
sunt pline de gunoaie. În spa-
tele blocului C15, spre exem-
plu, ai impresia că mătura de 
la Ecosal nu a fost „în vizită” 
niciodată. 

„Unii oameni au uitat că 
există ghene şi aruncă gunoiul 
de la balcon. Lipsă de bun-simţ! 
Sunt de părere că amenzile ar 
mai educa omul. Aşteptăm să 
se colecteze deşeurile pe pes-
te tot, dacă tot suntem în ajun 
de campanie, apoi să se aplice 
şi amenzi. Chiar şi omul cu mai 
puţină educaţie învaţă ceva, 
dacă este obligat prin lege să 
plătească o amendă pentru 
anumite încălcări”, a mai spus 
Maricel Niţă.

Cum se ruinează Ţiglina II

Între indolenţa edilitară şi 
iresponsabilitatea locatarilor

Chiar dacă  
s-au făcut 
promisiuni
Trotuare 
sfărâmate  
de zeci de ani

Pentru gălăţenii din 
Ţiglina II, nu doar trotuarul 
de pe Brăilei contează, ci şi 
cel din interiorul cartieru-
lui. Trotuarele sunt degra-
date, iar străduţele ciuruite, 
pentru că nu au fost reabi-
litate de zeci de ani. Încă în 
2014, cetăţenii din Ţiglina II 
precizau că trotuarele din 
zona complexelor comerci-
ale dintre blocurile M1-M2 
(Profi) şi M2-M3 (Farmacie 
- Poştă) necesită reparaţii 
în totalitate. Deşi, acum 
câţiva ani, autorităţile vor-
beau despre o fază de pro-
iectare, pentru reabilitarea 
zonei menţionate, trotua-
rele zac şi astăzi sfărâmate. 
„În timp, pe aleile pietonale 
şi-au făcut apariţia tot mai 
multe gropi. Pe Brăilei, lu-
crurile stau mai bine, dar 
nu şi în interiorul cartieru-
lui. E  ca şi cum am avea o 
casă frumoasă pe dinafară, 
dar urâtă de tot în interior”, 
ne-a mai spus Maricel Niţă.

Situaţie absurdă
Pietonii  
pe carosabil, 
maşinile  
pe trotuare

O altă nemulţumire a 
cetăţenilor ţine de locurile 
insuficiente de parcare. De 
la primele ore ale dimineţii, 
pe trotuarele din cartier îşi 
fac apariţia sute de maşini. 
O puzderie de automobi-
le, care ocupă zonele pen-
tru pietoni. Dar, în acest 
context, pot fi înţeleşi şi 
şoferii, care nu au unde-şi 
parca maşinile. „Trotuarul 
pietonal de pe bulevardul 
George Coşbuc, de la staţia 
Peco (vizavi de magazinul 
Diego) şi până la intersec-
ţia cu strada Tecuci, este 
plin de maşini parcate. 
Astfel, pietonii sunt siliţi să 
se pună în pericol, circu-
lând pe carosabil. Acesta 
este traseul multor persoa-
ne în vârstă, către cimitirul 
«Eternitatea», iar multe spă-
lătorii auto din zonă le per-
mit clienţilor să-şi parche-
ze maşinile pe trotuar”, a 
punctat Antonia-Luminiţa 
Hogaş.

Cele mai multe 
sunt închise
Chioşcurile, încă 
un dezavantaj 
al urbanisticii

Nici zecile de chioşcuri 
din cartier nu dau un aspect 
îngrijit zonei. Cele mai multe 
dintre acestea sunt închise 
de ani buni şi servesc drept 
adăpost pentru oamenii 
străzii, semn că proprieta-
rii au uitat de existenţa lor. 
Construcţiile neîntreţinute 
din metal sau beton sunt 
ca o bubă pe faţa zonei. 
„Nu ar fi rău ca autorităţile 
să meargă prin cartiere şi 
să numere câte chioşcuri 
închise sunt. Ţiglina II este o 
zonă rezidenţială verde şi cu 
mult potenţial, doar că mai 
sunt edificii din perioada 
comunistă, care lasă o pată 
neagră pe estetica cartieru-
lui. Ar trebui să valorificăm 
astfel de zone, destul de 
puţine în Galaţi, şi să con-
servăm ceea ce avem bun”, 
a precizat Ionel Mogoş.

Un alt gălăţean, care a 
locuit în Statele Unite ale 
Americii câţiva ani, ne-a 
spus că s-a întors acasă, 
pentru că avea certitudi-
nea că lucrurile vor evolua, 
dar nu a fost aşa. „Regret că 
m-am întors. Totul a rămas 
la fel. Aceleaşi probleme, 
aceleaşi nemulţumiri. Ne-
am cam săturat”.

Mai puţini câini
Neînţelegeri 
între iubitorii 
de animale 
şi vecinii 
acestora

Numărul pisicilor din 
Ţiglina II este în continuă 
creştere, iar în ceea ce pri-
veşte câinii fără stăpân, 
oamenii spun că au mai 
fost colectaţi. Totuşi, încă 
sunt zeci de animale care 
au nevoie de adăpost. „În 
zona blocurilor M3, C19 
şi C20, sunt locatari care 
îngrijesc câini şi pisici. 
Noaptea, animalele latră 
şi ne deranjează. Seara 
nu se poate trece pe 
stradă fără a te expune 
pericolului de a fi muşcat 
de un câine. În blocul C19 
locuieşte o doamnă care 
hrăneşte, în garajul situat 
în spatele blocului C19, 
vreo opt pisici şi câinii 
din zonă. Dimineaţa, pe 
la ora 7,00, apoi la prânz 
şi seara. Bineînţeles, se 
face mizerie, iar câinii 
latră la locatarii blocului 
C20”, a explicat Antonia-
Luminiţa Hogaş.

O altă locatară spune 
că nu poate fi indiferen-
tă faţă de câinii şi pisicile 
fără stăpân. „Dacă nu le-
am da mâncare, câinii ar 
fi agresivi. Atâta timp cât 
nu sunt duşi la un adă-
post, le purtăm noi de 
grijă. Vecinii îmi spun să-i 
iau la mine acasă, dar eu 
nu pot să ţin toate anima-
lele de pe stradă. Sigur 
că Ecosalul ar trebui să-
şi facă treaba, atunci ar 
dispărea şi neînţelegerile 
dintre noi. Am auzit ca-
zuri despre copii muşcaţi 
de câini, dar mie nu mi 
s-a întâmplat niciodată. 
Este vorba şi de atitudi-
nea pe care o ai faţă de 
câini. Repet, animalele 
sunt agresive atunci când 
le este foame, iar pentru 
a evita acest lucru eu le 
mai dau de mâncare”, 
ne-a spus o iubitoare de 
animale, care a preferat 
să rămână anonimă.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri
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Neatenţia costă
Tânără lovită 
de o ambulanţă 
aflată în misiune

O tânără de 19 ani a fost 
accidentată, sâmbătă, de o 
ambulanţă aflată în misiune. 
Tânăra s-a angajat în traversa-
rea străzii Brăilei, pe marcajul 
pietonal, ignorând însă sem-
nalele acustice şi luminoase 
ale autospecialei. “Un bărbat 
de 47 de ani, care conducea 
o autospecială a ambulanţei 
pe strada Brăilei, dinpre bu-
levardul George Coşbuc spre 
strada Siderurgiştilor, la in-
tersecţia cu strada Saturn, a 
surprins şi accidentat uşor o 
femeie de 19 ani, care traver-
sa strada pe marcajul pieto-
nal. Ambulanţa avea în func-
ţiune semnalele acustice şi 
luminoase. Şoferul a fost tes-
tat cu etilotestul, rezultatul 
fiind negativ”, ne-a explicat 
Aurelian Ropotan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Poliţiştii gălăţeni au întoc-
mit în cauză un dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de vătămare corporală 
din culpă, urmând ca cerce-
tările să stabilească toate 
împrejurările care au dus la 
producerea incidentului.

Teodora Miron

Suma va ajunge 
la o fundaţie 
din Galaţi
Cu câţi bani 
s-a vândut 
Mercedesul 
lui Ceauşescu

Autoturismul Mercedes-
Benz 350 SL, care i-a aparţinut 
fostului dictator al României, 
Nicolae Ceauşescu, a fost 
vândut cu 49.450 de euro, 
la licitaţia organizată la 
Stuttgart, de casa de licitaţii 
Bonhams. Banii obţinuţi vor 
fi donaţi Fundaţiei „Bunul 
Samaritean” din Nicoreşti. 
Maşina a fost scoasă la licita-
ţie de Conor Hughes, un băr-
bat din Irlanda, care a sus-
ţinut de-a lungul timpului 
fundaţia din judeţul Galaţi.

 Mercedesul a fost achi-
ziţionat în 1973 de Nicolae 
Ceauşescu. În 1999, guvernul 
român a scos la licitaţie ave-
rea dictatorului, iar printre 
obiectele vândute se numă-
ra şi acest autoturism, care, la 
acea vreme, parcursese doar 
4.038 de kilometri. Maşina a 
fost recondiţionată cu piese 
furnizate de Mercedes-Benz 
România, iar până în 2007, 
când a intrat în posesia lui 
Hughes, a atins 17.500 de 
kilometri la bord, de atunci 
nemaifiind condusă.

 Maşina încă mai păstrea-
ză elemente din sistemul de 
siguranţă instalat de poliţia 
politică a regimului comu-
nist, Securitatea.

Ruxandra Podlisnic

Sume 
suplimentare
Verificarea 
declaraţiilor 
vamale

Inspectorii vamali din 
cadrul Direcţiei Regionale 
Vamale (DRV) Galaţi au efec-
tuat, în primele două luni 
ale acestui an, 26 acţiuni 
de control ulterior la sediul 
agenţilor economici, iar la 
nivelul birourilor vamale s-a 
realizat activitatea de reve-
rificare a 1.560 de declaraţii 
vamale, depuse în procedură 
normală sau simplificată de 
vămuire. Potrivit datelor cen-
tralizate de DGRFP Galaţi, su-
mele constatate suplimentar 
(diferenţe de drepturi vamale 
şi alte taxe) prin titluri de cre-
anţă emise în primele două 
luni ale anului 2016 la nivelul 
întregii structuri a DRV Galaţi 
sunt de peste 1,78 milioane 
de lei.

Ovidiu Amălinei

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 21 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Traian şi Drumul de Centură. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localită-
ţilor Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Teodora Miron

Se marchează 98 de ani de la Unire

„Zilele Basarabiei”, un festival grandios cu activităţi inedite

Clubul Studenților Basarabeni 
şi Bucovineni (CSBB) din cadrul 
Ligii Studenţilor din Galaţi or-
ganizează, în perioada 21-27 
martie, cea de-a 14-a ediţie a 
Festivalului „Zilele Basarabiei”. 
Evenimentul are rolul de a mar-
ca cei 98 ani trecuţi de la Unirea 
Basarabiei cu România, printr-un 
program cu activităţi sociale, cul-
turale, tradiţionale şi sportive.

Potrivit organizatorilor, des-
chiderea evenimentului va avea 

loc astăzi, 21 martie, de la ora 
11,00, în Campusul Studenţesc 
„Al. I Cuza”, dar şi în facultăţile 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
unde reprezentanţii CSBB vor 
împărţi pliante despre tradiţio-
nalul festival.

Activităţi sportive 
pentru „Cupa Unirii”

Sala „Florin Balaiş” (fostă 
Puşkin) va găzdui două parti-

de de volei, în cadrul „Cupei 
Unirii”: astăzi, 21 martie, de la 
ora 14,30, respectiv, mâine, 22 
martie, de la ora 14,30. Tot mâi-
ne, de la ora 16,30, studenţii 
pot juca tenis de picior în faţa 
căminului D, din Campusul „Al. 
I. Cuza”. Miercuri, 23 martie, de 
la ora 15,00, se joacă tenis de 
masă în faţa căminului B, iar 
sâmbătă, 26 martie, de la ora 
15,00, se organizează o tirolia-
nă, în faţa căminului B.

Serată culturală 
şi delicii tradiţionale

În programul organizatori-
lor se regăsesc şi evenimente cu 
specific cultural. Mâine, 22 mar-
tie, de la ora 20,00, va avea loc o 
Serată Românească, în Student 
Pub. Miercuri, publicul este aştep-
tat, de la ora 22,00, la Petrecerea 
Basarabenilor, în Club Infinity. Joi, 
24 martie, de la ora 19,00, începe 
Seara Culturală „Basarabia sunt Eu”, 

în Sala „Aula Magna” a Facultăţii de 
Drept. Vineri, 25 martie, de la ora 
14,00, în faţa Universităţii „Dunărea 
de Jos” se va desfăşura flashmobul 
Unirii. Sâmbătă, 26 martie, de la 
ora 12,00, în faţa căminului B, în-
cepe „Basarabia Culinară”. Publicul 
va putea gusta gratuit bucate tra-
diţionale din stânga Prutului.

Festivalul se va încheia du-
minică, 27 martie, cu un concert 
susţinut de „Deepcentral”, de 
la ora 20,00, în faţa căminului B, 
dar şi cu un show impresionant 
de lasere. Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni „Ştefan 
cel Mare şi Sfânt” din cadrul Ligii 
Studenţilor Galaţi a fost înființat 
în anul 1996, la iniţiativa unui  
grup de studenţi basarabeni ai 
Universității “Dunărea de Jos”. 
De-a lungul timpului, organiza-
ţia a desfăşurat activităţi de pro-
movare a românismului, precum 
şi activităţi de promovare a stu-
denţilor basarabeni la nivel uni-
versitar şi în comunitatea locală.

Ruxandra Podlisnic

Sâmbătă, pe scena 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” Galaţi, a avut 

loc faza zonală a Olimpiadei 
Naţionale Corale pentru învă-
ţământul gimnazial. Pe sce-
na teatrului gălăţean au urcat 
aproximativ 400 de elevi, din 
judeţele Galaţi, Bacău, Botoşani, 
Iaşi, Neamţ, Suceava, Vaslui şi 
Vrancea. Toţi concurenţii la olim-
piadă, dar şi profesorii lor şi or-
ganizatorii au purtat banderole 
albe, inscripţionate cu cheia sol, 
în semn de protest faţă de propu-
nerea Ministerului Educaţiei de a 
scoate din programa şcoală de la 
clasa a opta ora de muzică, înce-
pând cu anul şcolar 2016-2017.

 „Până la urmă, purtăm aceste 
banderole care au cheia sol pe 
ele şi le mulţumesc colegilor din 
juriu şi din ţară pentru că fiecare 
dintre cei patru sute şi ceva de 
elevi participanţi poartă această 
banderolă în timpul evoluţiei pe 
scenă, pentru a susţine păstrarea 
orei de muzică în învăţământul 
gimnazial de masă. În momentul 
în care încărcăm copilul cu foarte 
multe ore, nu trebuie să scoatem 

orele care cu adevărat îl liniştesc 
şi îi dau posibilitatea să fie crea-
tiv. Purtăm această cheie sol pe 
banderole pentru că este o cheie 

care sperăm să deschidă inimile 
celor care ne conduc. Acuzăm 
atât de mult manelismul în ma-
nifestare, în exprimare, dar până 

la urmă ce facem, îi creăm premi-
sele?”, ne-a explicat Dan Eugen 
Drăgoi, inspector şcolar de spe-
cialitate pentru arte.

 Iniţiativa organizatorilor gă-
lăţeni a fost susţinută atât de 
elevii şi profesorii veniţi din toată 
Moldova, cât şi de membrii juriu-
lui şi de reprezentanţii Corului 
Naţional de Cameră Madrigal.

 „Iniţiativa aceasta de la Galaţi 
este foarte în regulă, de aceea 
suntem aici. Gândiţi-vă că astăzi 
sunt olimpiade în multe locuri 
din ţară, dar noi suntem aici de-
oarece vrem să demonstrăm că 
suntem alături de acest demers. 
Întotdeauna am susţinut cântul 
coral şi orele de muzică în mod 
special. Am spus întotdeauna 
că în momentul în care scoţi ora 
de muzică afectezi nu numai 
educaţia, ci şi buna creştere a 
copilului”, ne-a explicat Mădălin 
Guruianu, director în programul 
naţional Cantus Mundi, subdivi-
zie a Corului Naţional Madrigal.

 Elevii care au urcat pe scenă 
au conştientizat importanţa de-
mersului de a purta banderole 
albe în semn de protest. „Nouă 
ne place muzica. Nu vrem să ne 
scoată ora de muzică din progra-
mă pentru că este o oră relaxan-
tă, ne deconectează după orele 
grele. Muzica face parte din noi, 
iar noi suntem reprezentanţii 
muzicii”, ne-a spus un elev de 
clasa a VI-a, de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin” Galaţi.

Teodora Miron

Olimpiadă sub semnul protestului

Elevii nu vor să rămână 
fără ora de muzică

Un taximetrist a intrat pe contrasens

Trei răniţi în urma 
unui accident pe DN 26

Accident de circulaţie pe 
Drumul Naţional 26, pe raza lo-
calităţii Ijdileni. Incidentul a avut 
loc ieri-dimineaţă, în jurul orei 
5,30. Vinovat de producerea ac-
cidentului pare a fi un bărbat de 
23 de ani, care se afla la volanul 
unui taxi. „Şoferul unui autotu-
rism marca Fiat, în vârstă de 23 
de ani, care circula dinspre Galaţi 
spre Folteşti, pe DN26, într-o cur-
bă de pe raza localităţii Ijdileni, a 
pătruns pe contrasens şi a intrat 

în coliziune cu o autoutilitară 
marca Iveco, condusă de un băr-
bat de 35 de ani. În urma impac-
tului a rezultat rănirea celor doi 
şoferi, dar şi a unui pasager din 
Fiat, în vârstă de 21 de ani”, ne-a 
explicat Iulian Matei, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Conform sursei citate, 
cei doi şoferi au fost preluaţi de 
ambulanţe, înainte de a fi testaţi 
cu aparatul Drager, motiv pen-
tru care li s-au recoltat probe de 

sânge în vederea stabilirii alcoo-
lemiei. Cei trei răniţi se află sub 
supraveghere medicală, fiind în 
afara oricărui pericol. În cauză 
s-a întocmit un dosar de cerceta-
re penală sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare corpora-
lă din culpă, urmând ca poliţiştii 
gălăţeni să stabilească, în urma 
cercetărilor, împrejurările care au 
dus la producerea incidentului.

Teodora Miron
Foto: GSG

Manifestaţie anemică la Prefectură

Gălăţenii, solidari 
cu localnicii 
din Pungeşti

În timp ce în comuna Pungeşti, 
din judeţul Vaslui, era în plină 
desfăşurare referendumul pen-
tru demiterea primarului Mircia 
Vlasă, pe fondul scandalului de-
clanşat, în anul 2013, din cauză 
că alesul ar fi concesionat teren 
companiei Chevron pentru ex-
plorarea gazelor de şist, câţiva 
gălăţeni au manifestat, ieri, în 
jurul prânzului, la Prefectură, în 
semn de solidaritate cu local-
nicii vasluieni. Nouă persoane, 
membre ale Asociaţiilor „Daţi-mi 
România înapoi” şi Mişcării pen-
tru Implicare Civică, s-au întâl-
nit pe platoul Monumentului 
Eroilor, din faţa Prefecturii, unde 

au afişat un banner şi pancarte 
inscripţionate cu mesaje împo-
triva fracturării hidraulice şi de 
susţinere a vasluienilor, în de-
mersul lor de a-şi demite prima-
rul. Referendumul de la Pungeşti 
este primul organizat în judeţul 
Vaslui pentru demiterea unui 
primar. Potrivit Agerpres, Mircia 
Vlasă a candidat în anul 2012 pe 
listele USL, din partea PSD, şi ur-
mează să fie candidatul formaţi-
unii social-democrate şi la alege-
rile locale de anul acesta, pentru 
funcţia de primar al comunei, în 
cazul în care nu va fi demis în 
urma referendumului.

Corina Dobre

De astăzi, 
în chioşcurile 
„Vieţii libere”
„Reţete 
pentru postul 
Sfintelor Paşti”

Ţineţi post şi nu ştiţi 
ce să mai gătiţi pentru 
dumneavoastră şi fami-
lie? „Viaţa liberă” vă vine 
în ajutor, scoţând la vân-
zare o colecţie de reţete 
care să vă facă mai uşoa-
ră, din punct de vedere 
culinar, această perioadă 
şi, de ce nu, şi pe cele vi-
itoare. Cartea costă 9,00 
lei şi poate fi cumpărată 
din chioşcurile şi mini-
magazinele „Viaţa liberă” 
începând de astăzi, 21 
martie.

Anca Spânu

De Ziua Poeziei
Proiectul 
„IV Romane” 
continuă

Astăzi, 21 martie, de 
Ziua Mondială a Poeziei, 
începând cu ora 18,00, 
la Librăria „Humanitas”, 
va avea loc cea de-a 
doua lectură a lui Adrian 
G. Secară în cadrul pro-
iectului „IV Romane”. 
Moderatorul discuţiilor 
interactive va fi, ca de 
obicei, Doru Căstăian. 
Intrarea la eveniment 
este liberă.

Iasmina Stoianovici

Anual, la Galaţi
Câţi fermieri 
iau subvenţie

Campania din 2016 
de depunere a solicitări-
lor de subvenţie abia s-a 
deschis, la începutul lunii, 
aşa că nu putem spune 
acum, cu siguranţă, câţi 
fermieri vor cere sprijin. 
Ştim, însă, din datele ofe-
rite de Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură 
(APIA) câţi fermieri au 
cerut subvenţie în cam-
pania de anul trecut şi 
pentru ce. Mai exact, am 
avut, la nivelul judeţului, 
21.930 de fermieri care au 
solicitat subvenţie. Dintre 
aceştia, 16.517 aveau fer-
me vegetale, 4.427 ferme 
mixte, vegetale şi anima-
le, şi doar 986 au solicitat 
subvenţie doar pentru 
ferme de animale.

Gabriel Kolbay
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Apartamentele costă la fel ca în oraşele mari din ţară

Galaţiul, mai scump decât pare
Recent, a fost dat publicităţii un 

top al celor mai scumpe cartiere 
din ţară şi o clasificare a oraşelor 
în care se practică cele mai mari 
preţuri pe piaţa imobiliară. Astfel, 
conform documentului, cele 
mai scumpe apartamente sunt 
în Bucureşti, în cartierul Kiseleff-
Aviatorilor, acolo unde metrul 
pătrat este taxat cu 2.739 de euro. 
Tot peste 2.000 de euro pe metrul 
pătrat costă apartamentele din 
cartierele Herăstrău-Nordului şi 
Dorobanţi-Floreasca.

În Braşov, cel mai mare preţ 
practicat pe suprafaţă este de 
1.064 de euro, în centrul istoric, în 
timp ce în Cluj, cartierele Central, 
Gheorgheni, Andrei Mureşanu, 
Grigorescu şi Mărăşti au preţuri 

de peste 1.200 de euro, ba chiar şi 
1.300 de euro pe metrul pătrat. În 
topul celor mai scumpe cinci ora-
şe din ţară, cel mai ieftin pare a fi 
Timişoara, acolo unde un metru 
pătrat de apartament în cartie-
rul central Circumvalaţiunii costă 
1.034 de euro.

Galaţiul nu e în top,  
dar are preţuri asemănătoare

Chiar dacă, oficial, un metru 
pătrat de apartament în Galaţi 
costă aproximativ 700 de euro, 
la vânzare lucrurile diferă. Astfel, 
majoritatea anunţurilor de vânza-
re a apartamentelor din Galaţi, în 
cartiere precum Centru, Mazepa 
sau Ţiglina, au afişate preţuri de 

la 45.000 de euro în sus, pentru 
suprafeţe între 40 şi 70 de metri 
pătraţi. Spre exemplu, la Inelul de 
rocadă, un apartament la blocurile 
Tronson costă aproximativ 150.000 
de euro, la o suprafaţă care variază 
între 100 şi 200 de metri pătraţi, în 
funcţie de imobil. Se poate dedu-
ce, astfel, că un metru pătrat de 
suprafaţă costă între 700 şi 1.500 
de euro.

În cartierul Mazepa, dar şi la 
blocurile de pe Faleza Superioară a 
Dunării, preţurile pot fi chiar şi mai 
mari. Spre exemplu, pe un aparta-
ment de 45 de metri pătraţi se cere 
o sumă de aproximativ 47.000 de 
euro, ceea ce ar duce costul unui 
metru pătrat la ceva mai mult 
de 1.000 de euro, comparativ cu 

acelea din Timişoara sau Braşov. 
Preţuri mari sunt, însă, şi la capătul 
oraşului, în cartiere precum Micro 
21 sau Micro 20, pentru simplul 
motiv că sunt zone apropiate de 
centre comerciale, şcoli şi mijloace 
de transport.

În Galaţi, preţul unui aparta-
ment în 2016 este stabilit de exis-
tenţa centralei termice, de pre-
zenţa unui lucru atât de simplu 
precum geamul la baie sau de 
geamurile termopan. Dacă se mai 
adaugă şi centrele comerciale, şco-
lile, mijloacele de transport, locul 
de parcare din faţa blocului, tâm-
plăria termopan şi uşa metalică, 
deja preţul creşte, uşor, uşor, până 
la sume greu de pronunţat pentru 
cei care vor să-şi cumpere o casă.

Bursa generală a locurilor de muncă
Şomerii, faţă în faţă cu angajatorii

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 
şi-a propus ca în data de 14 aprilie să organizeze, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, o bursă generală a locurilor de muncă, prima pe 
anul acesta, al cărei obiectiv este, conform directorului Cezar Năstase, 
integrarea în piaţa muncii a unui număr cât mai mare de şomeri gălă-
ţeni. Actualmente, Galaţiul are aproape 18.000 de şomeri.

Pe locul 31 în ţară
Galaţiul datorează 50 milioane de lei

La finele anului 2015, datoriile oraşelor reşedinţă de judeţ din 
România se ridicau la aproximativ 11 miliarde de lei, potrivit datelor 
Ministerului de Finanţe. În acest top, Galaţiul este mai aproape de 
coadă decât de vârf - locul 31, cu datorii de circa 50 de milioane de 
lei. Pentru comparaţie, Bucureştiul are datorii de aproximativ 6,6 mi-
liarde lei, iar Oradea a acumulat 469,35 milioane de lei.

În ultimii ani, Gara CF Galaţi 
a trecut prin mai multe 
procese de modernizare. 

S-a început cu interiorul, acolo 
unde s-au montat scări rulante, 
s-au modernizat ghişeele de bi-
lete, abonamente şi informaţii, 
s-au deschis diverse magazinaşe, 
chiar şi o mică secţie de poliţie, 
s-au făcut toalete mai curate, 
pentru că în trecut mirosul de 
urină din jurul gării era greu de 
suportat şi s-a deschis chiar şi o 
filială a Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
pentru gălăţenii care vor să ci-
tească în tren.

Toate bune şi frumoase în in-
terior, aparent, numai că ochiul 
critic al gălăţenilor este greu de 
mulţumit. „Sigur, s-au făcut îm-
bunătăţiri, dar scările rulante nu 
funcţionează sau merg foarte 
rar, iar multe dintre magazine-
le de la etaj sunt închise. De ce 
oare, nu ştiu. O fi din cauza chiriei 
mari, poate!”, ne-a spus Dumitru 
Daniel, un cetăţean de 48 de 
ani, care tocmai se pregătea să 
meargă la ghişeu să îşi ia bilet. 
„Singurul lucru cu adevărat bun 
în gară este rapiditatea cu care 
se mişcă lucrurile la ghişeu. Asta 
îmi place şi cred că aşa ar trebui 
să funcţioneze totul. Ceas, ca la 
ghişeu”, ne-a mai explicat băr-
batul.

În exterior,  
mai sunt lucrări de făcut

În ceea ce priveşte peroa-
nele gării, dar şi accesul către 
ele, mai sunt încă multe lucruri 
de făcut. Conform unui comu-
nicat al CFR SA, „lucrările care 
se derulează în staţia CF Galaţi 
fac parte din obiectivul de in-
vestiţie Electrificarea liniei CF 
Doaga - Tecuci - Barboşi, inclusiv 
Dispecerat pentru coordonarea 
activităţii de exploatare în com-
plexul CF Galaţi. Lucrările sunt 
finanţate de la bugetul statului. 
Au fost executate lucrări la clădi-
rile Corp C (clădirea de călători) 
şi Corp E (clădire de exploatare 
în care sunt concentrate echipa-
mentele şi structurile de orga-
nizare şi dirijare a traficului fe-
roviar, de alimentare cu energie 
electrică a liniei de contact şi de 
asigurare a telecomunicaţiilor fe-
roviare)”.

Prea puţin, spun oamenii, care 
vor să vadă finalizate pasarelele 
pentru călători, dar şi peroanele, 
aflate într-o stare precară. „Nu e 
normal să stăm să aşteptăm tre-
nul fără un acoperiş  deasupra ca-
pului. În alte oraşe, fie că vorbim 
de Braşov, Sibiu sau chiar Brăila 
şi Focşani, gările arată super. 
Peroanele sunt acoperite, ca să 
nu te plouă în cap când aştepţi. 
La Braşov, spre exemplu, accesul 
spre peroane se face prin sub-
teran, ca să nu existe riscul de a 
traversa calea ferată şi de a te îm-
piedica sau, Doamne fereşte, de 
a te arunca în faţa vreunui tren. 
La noi, Dumnezeu cu mila! De 
ani buni, ni s-a tot promis că se 

vor face lucruri bune în gară şi to-
tuşi în exterior nu se vede nimic. 
Se vede doar că au început lucră-
rile, dar au început cam de mult 
timp”, ne-a spus şi Tincuţa Vasile, 
o doamnă de 56 de ani, care aş-
tepta trenul TFG, spre Bârlad. 
La linia 4, unde trage acest tren, 
peronul este, de fapt, o linie de 
plăci de beton, fără acoperiş, fără 
scaune, fără nimic. Doar prime-
le două linii sunt dotate cu aşa 
ceva. Dar şi acolo totul e vechi şi 
ponosit.

În 2016, 
buget de 28,6 milioane de lei

Dacă investiţiile făcute până 
acum au costat CFR SA aproxi-
mativ 65 milioane de lei, inclu-
siv TVA, iar valoarea investiţiilor 
necesare se ridică la încă 60 
milioane de lei, pentru 2016 a 
fost alocată doar jumătate din 
această sumă - 28,6 milioane de 
lei, conform datelor primite de la 
compania de transport feroviar. 
„Pentru 2016, în Gara Galaţi sunt 
programate lucrări la pasarela de 
acces persoane, peste patru linii 
de cale ferată, peroane şi coper-
tine noi la liniile 1-5, precum şi 
sistematizarea liniilor de primire-
expediere a trenurilor de călători 
(terasamente, linii, drenuri şi su-
prastructură CF nouă), inclusiv 
adaptarea instalaţiilor feroviare 
(linie de contact, centralizare 
electrodinamică, instalaţii de 
telecomunicaţii). Tot în limita 
bugetului alocat, în staţia Galaţi 
Călători vor fi finalizate pasarela 
de acces peste liniile CF şi peroa-

nele de la liniile 1, 2 şi 3 care vor fi 
date în exploatare. De asemenea, 
vor fi executate lucrările de siste-
matizare a liniilor şi macazurilor 
din capătul dinspre Bucureşti al 
staţiei Galaţi Călători. Acestor lu-
crări li s-a alocat o sumă de circa 
14 milioane de lei. Restul sumei 
alocate obiectivului de investi-
ţie va fi utilizată pentru execuţia 
substaţiei de tracţiune din staţia 
Hanu Conachi, care va alimenta 
linia de contact a liniei CF Barboşi 
- Tecuci pentru circulaţia trenuri-
lor cu locomotive electrice”, ne-a 
explicat Oana Brânzan, şef servi-
ciu Mass Media al CFR SA.

Pentru conducerea companiei, 
Gara Galaţi este finalizată

Cu toate acestea, într-un 
material apărut la începutul lu-
nii martie pe Agerpres, Marius 
Chiper, directorul general al CFR 
SA, spunea că „Noi am reuşit, în 
cadrul POS-T şi din alte surse (cre-
dite externe) să reabilităm 35 de 
gări din cele 41 din reşedinţele de 
judeţ şi vrem să închidem acest 
program. Mai avem şapte gări: 
Timişoara, Baia Mare, Satu Mare, 
Miercurea Ciuc, Târgovişte, Târgu 
Jiu şi Alexandria. Bucureştiul 
nu face parte din lotul acesta. 
Pentru Bucureşti trebuie să avem 
o altă abordare, dar pe celelalte 
le-am propus să continuăm re-
abilitarea în cadrul Programului 
Operaţional Infrastructură Mare”. 
Aparent, nu doar Bucureştiul nu 
face parte din acest program 
operaţional, ci şi Galaţiul, care a 
fost omis din discuţie.

După investiţii de zeci de milioane de lei

Lucrările din Gara Galaţi 
mai au nevoie de bani

Aproape 200 
de posturi vacante
Creşte numărul 
locurilor  
de muncă  
din Galaţi

Ultimele date centrali-
zate ale Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) arată că, 
în Galaţi, la jumătatea lunii 
martie, sunt disponibile 198 
de locuri de muncă, cele mai 
multe pentru candidaţii cu 
studii medii. Astfel, şomerii 
din evidenţele AJOFM-ului 
pot aplica, prin intermediul 
agenţiei, la un post de agent 
comercial (1), asamblor mon-
tantor profile şi geam termo-
pan (2), cofetar (5), croitor 
(3), electromecanic auto (1), 
frizer (2), lăcătuş mecanic (2), 
manipulant marfă (5), meca-
nic auto (4), şofer (9) etc. Cele 
mai multe posturi vacante 
sunt pentru postul de ope-
rator confecţioner, 30 la nu-
măr,  muncitor necalificat în 
industria confecţiilor, tot 30, 
patiser şi brutar, câte zece 
locuri, şi muncitor necalificat 
la ambalarea produselor so-
lide şi semisolide, 20.

Pentru şomerii cu studii 
superioare sunt doar două 
locuri de muncă disponibile, 
unul de şef serviciu de vân-
zări şi unul de subinginer 
mecanic tehnologia con-
strucţiilor de maşini.

La cei aproape 17.800 
de şomeri pe care îi are 
Galaţiul, 198 de locuri de 
muncă sunt, în continuare, 
foarte puţine. Însă, având în 
vedere că cel puţin un anga-
jator, Computer Generated 
Solutions (CGS), o companie 
americană de call-center 
despre care s-a mai scris în 
ziarul nostru, a anunţat că va 
oferi aproximativ 2.000 de 
posturi în primele 18 luni de 
la deschidere, lucrurile par 
că se vor îmbunătăţi. Când 
anume, încă nu se ştie.

Pentru accesarea ofertei 
de muncă, şomerii pot mer-
ge la sediul AJOFM, din stra-
da Domnească nr. 191, de 
luni până vineri, între orele 
8,30-16,30.

Darea în plată 
ar putea pune 
probleme 
leului

Posibila votare în 
Camera Deputaţilor a 
Legii „dării în plată”, care 
ar zdruncina capitalul 
multor bănci, dar şi deci-
ziile de politică moneta-
ră luate de BCE şi Fed au 
fost principalele repere 
ale evoluţiei leului.

În urmă cu circa trei 
săptămâni, euro semna-
la că ar putea să scadă, 
după aproape patru luni, 
sub 4,45 lei. Însă, în pe-
rioada analizată, media 
monedei unice a fluctuat 
între 4,4674 şi 4,4775, în 
16 martie, când cotaţiile 
au trecut de 4,48 lei. La 
finalul intervalului, inves-
titorii se arătau interesaţi 
de activele considerate 
mai riscante, care pot 
aduce randamente mai 
mari, astfel că media euro 
a coborât la 4,47 lei.

Reducerea aversiunii 
faţă de risc a fost conse-
cinţa prudenţei arătate 
de Comitetul de politică 
monetară al Rezervei 
Federale americane 
(FOMC), care a decis să 
menţină dobânda-cheie 
în culoarul 0,25 - 0,50 la 
sută. Decizia Fed a avut 
ca efect slăbirea dolaru-
lui faţă de euro. Cursul a 
coborât de la 4,0387, în 
16 martie, la 3,9519 lei, 
minimul ultimelor aproa-
pe cinci luni.

Media monedei elve-
ţiene, care a fluctuat pe 
pieţele internaţionale 
între 1,095 şi 1,10 franci/
euro, a crescut de la 
4,0715 la 4,0895 lei. În pe-
rioada următoare este de 
aşteptat ca francul să aibă 
o evoluţie descendentă. 
Banca Elveţiei a anunţat 
că menţine dobânda la 
depozite la -0,75 la sută şi 
că va interveni pe pieţele 
valutare pentru a slăbi 
francul, considerând ni-
velul actual „semnificativ 
supraevaluat”.

Aceeaşi imagine nega-
tivă a fost emisă şi după 
întâlnirea FOMC, astfel 
că perechea euro/dolar 
a crescut de la 1,1074 la 
1,1341 dolari, maxim al ul-
timelor cinci săptămâni. 
La finalul perioadei, tran-
zacţiile s-au realizat între 
1,1258 şi 1,1336 dolari, 
pieţele americane închi-
zându-se vineri la 1,1270 
dolari. Euro ar putea re-
veni pe scădere, după ce 
oficialii BCE au declarat 
că procesul de scădere a 
dobânzilor ar putea con-
tinua, deşi au fost atinse 
deja minime istorice.

Radu Georgescu

Florin Răvdan
florin@viata-libera.ro
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Faleza… politică

Un „manifest” gigant, mâzgălit pe piatră
„26 de ani de minciuni comu-

niste şi securiste”, iată o destul 
de nouă inscripţie cu care se 
poate acum făli Faleza. Textul 
aminteşte de un alt slogan, cam 
cu acelaşi scris şi cu aceeaşi dis-
perare, care a tronat o vreme, 
după Revoluţie, pe peretele 
unui bloc de lângă Hotel Galaţi. 
Atunci scria că se scurseseră opt 
luni, apoi s-a completat la 12… şi 
autorităţile s-au spălat pe mâini. 
Noua inscripţie aduce în plus şi 

cuvântul „securiste”. De fapt, toa-
tă placarea din travertin a scări-
lor Falezei Superioare s-a umplut 
de ceva vreme cu „manifestul” 
aceluiaşi autor de graffiti: „Vrem 
o Românie fără tiranie”. Avem 
alături şi un citat din „Noi vrem 
pământ”, poemul lui Coşbuc, 
care ar ţine de mediul rural, însă 
cum Galaţiul a devenit un fel de 
comună... Urmează „Stopaţi ge-
nocidul poporului român!” şi, 
de inspiraţie mai veche, „Daţi-mi 

România înapoi! Jos dictatura!”. 
Scris, normal, cu roşu, să se vadă 
de la mare distanţă: „Trădători de 
neam şi ţară/ Ne-am săturat de 
voi! Jos Mafia politică! (şi încă o 
dată) 26 ani de minciuni şi hoţie! 
Ajunge!”. Vechile mici inscripţii 
cu „Oţelul” sunt astfel mai puţin 
vizibile... În curând, probabil n-o 
să mai dăm bani pe cărţi, căci 
vom citi tot năduful, gratis, direct 
de pe ziduri.

Text şi foto: Victor Cilincă

Un scandal fără prece-
dent riscă să ia amploa-
re la Asociaţia de pro-

prietari nr. 775, din cartierul I.C. 
Frimu. Mai mulţi gălăţeni, care lo-
cuiesc la blocul S11, o acuză pe ad-
ministratoarea asociaţiei - nimeni 
alta decât consilierul judeţean 
Nataliţa Buruiană (care, în trecut, 
a fost şi membru în Consiliul de 
Administraţie al Apaterm, spri-
jinită de PC-ul condus de Eugen 
Durbacă) - că îi jecmăneşte, în 
condiţiile în care oamenii ajung 
să plătească sume colosale pen-
tru apa rece consumată, iar factu-
rile la căldură li se par exagerate. 
Cu atât mai mult cu cât listele de 
plată afişate la avizierele scărilor 
de bloc (vezi foto) nici măcar nu 
evidenţiază separat, cum ar fi fi-
resc, sumele de plată ale oameni-
lor pentru căldura consumată în 
luna precedentă.

Doamna Vârtosu deţine două 
apartamente în blocul S11, la scă-
rile 2 şi 3. Dacă cel aflat în scara 2, 
în care locuieşte femeia, a reuşit, 
prin montarea unei centrale ter-
mice de apartament şi branşarea 
individuală la apă rece, să mai de-
pindă doar într-o mică măsură de 
asociaţie, apartamentul din scara 
3, în care locuieşte unul dintre 
copiii săi, încă depinde de căldu-
ra furnizată în sistem centralizat. 
Femeia ne-a pus la dispoziţie lis-
tele de plată, pentru lunile de-
cembrie 2015 şi ianuarie 2016, ale 
apartamentului din scara 3 şi ne-a 
arătat cum cele câteva persoane 
care mai sunt racordate la siste-
mul centralizat habar nu au cât au 
de plătit pentru căldură, întrucât 
costul energiei termice se regă-
seşte doar în totalul de plată, nu 
şi într-o rubrică separată, cum ar 
trebui. În schimb, administratoa-
rea Nataliţa Buruiană are grijă să 
scrie „de mână” pe lista de plată: 
„CĂLDURĂ: 1 c. 246,49 de lei, 2 c. 
348,69 de lei, 3 c. 444,88 de lei” (cu 
precizarea că, la propunerea aso-
ciaţiei, oamenii au renunţat de trei 
ani la repartitoare). Ba mai mult, 
din listele de plată, aceştia nu pot 
afla care este valoarea facturilor 
emise de furnizorii de utilităţi pu-
blice (Calorgal, Apă Canal) şi nu le 

pot confrunta, iar de fiecare dată 
când au nelămuriri, şi doresc să 
ştie cel puţin aceste lucruri, trebu-
ie să meargă la asociaţie. Unde, se 
plâng unii dintre proprietarii de 
apartamente, sunt expediaţi şi nu 
li se oferă prea multe explicaţii sau 
informaţii.

Costul apei reci 
depăşeşte orice 
închipuire!

Doamna 
Vârtosu ne-a 
povestit cum, 
anul trecut, în 
luna august 
(la acea dată 
nu beneficia 
de branşament 
individual), a fost 
obligată să plăteas-
că pentru metrul cub 
de apă rece consumată nu mai 
puţin de 31 de lei, iar afirmaţia 
femeii, care pare incredibilă, 
ne-a fost demonstrată cu acte. 
Conform listei de plată aferentă 
lunii august a anului trecut, fami-
lia Vârtosu (care, potrivit femeii, 
fusese o perioadă plecată) figura 
cu doi metri cubi de apă rece, 
pentru care asociaţia a taxat-o, 
în final, cu nu mai puţin de 62,46 
de lei! Dintre toate familiile care 
locuiesc pe scara 2 a blocului 
S11, familiei Vârtosu i-a fost per-
ceput cel mai mare tarif pentru 
apă rece. Alţi proprietari de apar-
tament de pe scară au plătit, de 
asemenea, costuri exagerate, 
de 11, 16 sau 17 lei pentru fieca-
re metru cub, conform listei de 
plată. Asta în condiţiile în care, la 
acel moment, tariful practicat de 
Apă Canal şi aprobat de ANRSC 
nu depăşea şapte lei!

„Mi-am pus centrală că mă 
săturasem de ei până peste cap. 
La noi pe scară, mai toată lumea 
a plecat din sistemul centralizat, 
inclusiv pe parte de apă rece, 
pentru că nu mai făceam faţă. Ne 
jupuiau. Nu vă spun ce am păţit 
cu apa rece, cum ne-am trezit 
fără, deşi eram cu plata la zi. Este 
susţinută politic, toată lumea ştie 
asta”, ne-a spus, revoltat, un băr-

bat care locu-
ieşte în scara 2.

Totodată, 
doamna Vârtosu 

ne-a povestit şi cum, 
în urmă cu ceva timp, 

deşi are centrală şi contorizare 
separată la gaze, în lista de plată 
figura cu o sumă percepută pen-
tru gazul la comun. „Mi-a spus 
atunci că greşise, dar ea greşeşte 
aproape în fiecare lună”, ne-a po-
vestit gălăţeanca.

„Programul nu a permis 
o nouă coloană”

Contactată telefonic, Nataliţa 
Buruiană ne-a declarat că în 
listele de plată ale oamenilor, 
afişate la avizier, nu sunt eviden-
ţiate, separat, sumele de plată 
pentru energia termică aferentă 
fiecărui apartament, aşa cum se 
procedează la alte asociaţii de 
proprietari din oraş, din cauza 
programului! Conform teoriei 
administratoarei, programul in-
stalat în calculator nu permite 
crearea unei noi coloane, în care 
să fie trecute, aşa cum se cuvine, 
costurile căldurii. „Căldura apare 
în listele de plată, este adunată la 
total întreţinere, pentru că pro-
gramul nu ne permite să facem 
încă o coloană, am o defecţiune 
în program. Dacă facem o coloa-
nă şi pentru asta, atunci nu mai 
apare totalul costurilor. Însă a 
venit operatorul autorizat, că a 
fost plecat, şi va lucra pentru a 

putea să facem o nouă coloană”, 
ne-a spus, precipitată, adminis-
tratoarea. O explicaţie ilogică, 
ce poate fi considerată puerilă 
sau halucinantă, după caz, dacă 
ţinem cont de faptul că, dacă ar 
fi existat preocupare faţă de ne-
voile oamenilor şi transparenţă, 
conducerea asociaţiei ar fi pu-
tut rezolva aşa-zisa problemă. 
Cu atât mai mult cu cât, nu de 
puţine ori, oamenii au semnalat 
aceste nemulţumiri.

„Ei ştiu doar să reclame”

În ceea ce priveşte costurile 
repartizate pentru apa rece, care 
diferă de la un apartament la al-
tul, Nataliţa Buruiană susţine că 
de vină pentru sumele de plată 
colosale ale oamenilor, în com-
paraţie cu tariful practicat de 
Apă Canal şi consumul declarat, 
îl reprezintă pierderile. „Avem 
consumul declarat de oameni şi 
cel înregistrat la limita de pro-
prietate, care nu corespund, iar 
diferenţa este mare. Eu le-am 
dat explicaţii mereu. Ei se fură 
unii pe alţii sau nu declară şi dau 
vina pe mine. Diferenţa rezultată 
se repartizează în funcţie de nu-
mărul de persoane. Ei atât ştiu, 
să reclame şi consideră că îi ajută 
cu ceva. Să vină cu petiţii scrise, 
că eu lucrez pe lege şi le dau răs-
puns în scris”, spune administra-
toarea.

Întrebată de ce nu verifică 
apometrele oamenilor din locu-

inţe, în condiţiile în care diferen-
ţa dintre consumul declarat şi cel 
facturat de Apă Canal diferă, iar 
unii dintre consumatori au cerut 
verificări, Nataliţa Buruiană dă 
vina tot pe oameni, că unii nu 
deschid uşa, iar alţii nu sunt aca-
să. Administratoarea Asociaţiei 
nr. 775 ne-a confirmat că împo-
triva sa a fost formulată, în urmă 
cu mai mult timp, o plângere pe-
nală, însă susţine că nu ştie care 
este rezultatul anchetei: „Da, am 
avut plângere penală, mi-au ce-
rut actele la control. Locatarii tre-
buie să ştie rezultatul, că lor ar fi 
trebuit să li se comunice”.

În ceea ce priveşte suspiciu-
nile oamenilor că sunt jecmăniţi 
şi noua plângere penală, despre 
care unii dintre cei care locuiesc 
la blocul S11 spun că ar fi fost 
formulată în urmă cu aproxi-
mativ două săptămâni, Nataliţa 
Buruiană a reacţionat: „Să facă 
dovada, că de vorbit oricine poa-
te să vorbească orice”.

Oamenii speră că repre zen-
tanţii Primăriei, prin Compar-
timentul de Relaţie cu Asociaţiile 
de Proprietari, şi organele de cer-
cetare penală vor elucida misterul 
costurilor exagerate şi vor putea 
descoperi cum asociaţia, care, po-
trivit datelor on-line ale Primăriei, 
are aproape 300 de apartamente 
în componenţă, se află în topul 
celor mai mari datornici către fur-
nizorii de utilităţi publice.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Locatarii, învinşi de administratori

Scandal fără precedent 
la o asociaţie de proprietari
[ Există gălăţeni care ajung să plătească peste 30 de lei pentru fiecare metru cub de apă rece consumat, 
după costurile repartizate de administrator! [ Acuzaţii de fraudă la Asociaţia nr. 775, din I.C. Frimu

Pe site-ul 
Calorgal
Puteţi vedea 
cât aveţi 
de plată 
pentru apă 
caldă şi căldură

Gălăţenii pot afla, mai 
nou, printr-un simplu click, 
care este valoarea facturii 
la apă caldă şi căldură ce 
a fost emisă de Calorgal 
asociaţiei de proprietari 
din care fac parte. După 
ce zeci de consumatori au 
solicitat distribuitorului, în 
repetate rânduri, informa-
ţii privind facturile emise 
asociaţiilor, în condiţiile în 
care oamenii aveau sus-
piciuni că erau obligaţi să 
plătească mai mult decât 
ar fi trebuit, reprezentanţii 
Calorgal au decis să poste-
ze pe propriul site valoa-
rea facturilor. Din păcate, 
sumele de plată pe care 
le veţi putea afla accesând 
secţiunea Comunicate - 
Facturi asociaţii, se referă 
strict la totalul de plată la 
nivelul fiecărei asociaţii 
şi nu sunt evidenţiate se-
parat facturile pentru apă 
caldă şi căldură sau către 
scările de bloc. Aşa că, în 
cazul în care veţi dori să 
aflaţi mai multe, va trebui 
să vă adresaţi totuşi repre-
zentanţilor societăţii de 
termoficare. Deocamdată, 
pe site-ul Calorgal au fost 
publicate sumele de plată 
pentru luna ianuarie, ur-
mând ca în zilele următoa-
re să fie postate şi cele afe-
rente lunii februarie 2016. 
Reamintim că „Viaţa liberă” 
a recomandat conducerii 
Calorgal, în urmă cu trei 
săptămâni, să ia în calcul 
publicarea pe propriul site 
a facturilor emise către 
asociaţiile de proprietari şi 
le-a recomandat oameni-
lor să fie vigilenţi şi să soli-
cite chiar şi distribuitorului 
facturile emise către asoci-
aţiile din care faceţi parte. 
Ceea ce s-a şi întâmplat.

Corina Dobre

Parlamentarii 
gălăţeni întreabă
Când va fi 
construit podul 
peste Dunăre 
de la Brăila?

După ce Comisia 
Europeană a dat „bine-
cuvântarea” pentru con-
strucţia mult promisului 
pod de la Brăila, care se tot 
construieşte, la nivel decla-
rativ, de aproximativ 20 de 
ani, noii reprezentanţi ai 
Ministerului Transportului 
sunt aşteptaţi să comuni-
ce când va fi realizat acest 
obiectiv. „Dezvoltarea 
acestui proiect este esenţi-
ală pentru creşterea econo-
mică a celei de-a doua mari 
conurbaţii din România, re-
prezentată de Galaţi-Brăila. 
Construirea podului pes-
te Dunăre în zona Brăila-
Smârdan va contribui în 
mod decisiv la fluidizarea 
traficului, dar mai ales va 
asigura consolidarea le-
găturilor între regiunile 
ţării - Moldova, Dobrogea, 
Muntenia şi, totodată, va 
contribui la conectivitatea 
cu reţelele de transport 
din Bulgaria şi Turcia (…) 
De aceea, domnule minis-
tru, vă rog să-mi prezentaţi 
care este evaluarea dum-
neavoastră în legătură cu 
etapele de implementare 
a acestui proiect de infra-
structură”, se arată în in-
terpelarea adresată minis-
trului Transporturilor, Dan 
Marian Costescu, de către 
deputatul gălăţean Victor 
Paul Dobre. Totodată, 
parlamentarul i-a solicitat 
ministrului să comunice 
care este calendarul asu-
mat pentru procedurile de 
achiziţie privind proiectul 
tehnic, de execuţie şi nu 
numai.

Corina Dobre

Se aşteaptă 
oferte
Primăria 
caută un 
spaţiu generos 
pentru birouri

Primăria municipiu-
lui Galaţi intenţionează 
să închirieze un spaţiu 
cu destinaţie de birouri, 
de aproximativ 3.500 
de metri pătraţi, astfel 
că gălăţenii care deţin o 
astfel de suprafaţă şi vor 
să o pună la dispoziţia 
municipalităţii, sunt aş-
teptaţi să depună la se-
diul Primăriei, din strada 
Domnească nr. 38, ofer-
tele de preţ. Condiţia, 
potrivit anunţului postat 
pe portalul municipalită-
ţii, este ca spaţiul „să asi-
gure infrastructura pen-
tru alimentare cu energie 
electrică şi comunicaţii 
date-voce”. „Proprietarii 
deţinători de astfel de 
spaţii sunt rugaţi să 
prezinte oferta de preţ 
până marţi, 22.03.2016, 
ora 12:00, pe adresa de 
e-mail: patrimoniu@
primaria.galati.ro sau la 
sediul instituţiei din stra-
da Domnească nr. 38. 
Pentru detalii, persoana 
de contact este domnul 
Costache Nicolae, tel. 
0236.307.712”, precizează 
reprezentanţii municipa-
lităţii, în anunţul postat 
pe pagina oficială de in-
ternet a instituţiei.

Corina Dobre

Este nevoie 
de contabil 
şi economist-şef
O instituţie 
din subordinea 
CJ face 
angajări

Unitatea Medico-So-
cia lă Găneşti, subordo-
nată Consiliului Judeţului 
(CJ) Galaţi, organizează 
concurs pentru ocuparea 
funcţiilor de contabil şi 
economist-şef în cadrul 
serviciului Administrativ-
aprovizionare. Dosarele 
de înscriere se depun 
până pe data de 31 mar-
tie, la ora 14,00, urmând 
ca pe 11 aprilie să aibă loc 
proba scrisă, iar pe data 
de 14 aprilie să fie orga-
nizat interviul. Relaţii su-
plimentare se pot obţine 
la sediul Unităţii Medico-
Sociale Găneşti, telefon: 
0236.347.679.

Corina Dobre
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gãlãþean

BASCHEt
Phoenix joacă în deplasare, cu Timişoara

Echipa masculină de baschet Phoenix joacă, astăzi, în deplasare cu BC Timişoara, în primul meci din re-
turul fazei secunde a Ligii Naţionale, locurile 7-12. Phoenix abordează partida de pe locul 7, în timp ce ad-
versara sa se află pe locul 10. Cu trei victorii în cele trei partide directe, Phoenix începe returul cu gânduri 
mari în acest meci. “Vrem să continuăm evoluţiile bune şi să ne păstrăm locul de play-off”, a spus Florin 
Nini, antrenorul gălăţean. Următorul meci din retur al gălăţenilor se va disputa vineri, pe teren propriu, 
cu Energia Tg. Jiu. Altfel, echipa feminină Phoenix va juca mâine (ora 18,00), la Galaţi, cu CSBT Alexandria, 
pentru locurile 5-6 în Liga Naţională.

Sonia Baciu

Tecuceancă, 
vicecampioană 
naţională 
la atletism

* Tecuceanca Gea nina 
Teticu (CS Şcolar) s-a clasat 
pe locul al doilea în proba 
de săritură cu prăjina şi a 
devenit vicecampioană 
naţională la junori III (în 
sală). Eleva antrenorului 
Mihai Mihuleac a reuşit o 
încercare de 2,00 metri, 
în concursul de la Bacău, 
aceasta fiind acompaniată 
în întrecere de colega sa 
de club Denisa Minodora 
Chelaru, care, reuşind o 
săritură de 1,80 m, s-a cla-
sat pe locul 5.

La concurs au partici-
pat şi atleţii de la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi, 
cel mai bun rezultat înre-
gistrându-l Mihai Andrei 
Melniciuc - locul 13, la 
1.500 m. Au mai fost pre-
zenţi în finale Ştefania 
Ajder (60 m şi 400 m), 
Mihaela Movilă (1.500 
m), Dorina Bocăneală, 
Alexandra Vişan şi 
Andreea Radu (400 m).

* Naţionala de U18 de 
rugby a României a debu-
tat, vineri, la Campionatul 
European U18 de la 
Lisabona. În primul meci 
al competiţiei, pe Estadio 
de Honra do Jamor, „ste-
jăreii” au întâlnit Georgia, 
într-o partidă pe care 
au pierdut-o, scor 10-49 
(2-7 eseuri). Din naţio-
nala noastră a făcut par-
te şi gălăţeanul Gabriel 
Valentin Lungu (Rugby 
Club Municipal).

* Ieri, în divizia se-
cundă de fotbal feminin, 
CS Universitatea Galaţi 
a întâlnit echipa CSM 
Paşcani. După o evolu-
ţie bună, gălăţencele 
s-au impus foarte clar: 
4-0 (1-0). Marcatoare: 
Andreea Surcică (min. 48 
şi 54), Georgiana Stratu 
(min. 19) şi Carmen Marcu 
(min. 90). Vom reveni cu 
amănunte.

* Formaţia de futsal 
United Galaţi joacă as-
tăzi, de la ora 17,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, 
cu echipa Clujana Cluj, în 
cadrul etapei a 22-a din 
Liga I.

*  Continuă acţiu-
nea de selecţie la fotbal 
pentru grupele de copii 
născuţi în 2006, 2007, 2008 
şi 2009, la ACS Municipal 
Dunărea. Selecţiile sunt 
programate în zilele de 
luni, marţi şi joi, de  la ora 
13,00, iar sâmbăta şi du-
minica antrenamentele 
şi selecţia se desfăşoa-
ră de la ora 8,30, în Sala 
“Siderurgistul”. Informaţii 
suplimentare, la telefon 
0740.843.944 - antrenor 
Ion Morohai

  Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei CSM 
Dunărea Galaţi a câştigat, 
vineri seară, şi cea de-a 

doua partidă din deplasare, cu 
formaţia Corona Braşov, scor 5-1 
(0-0, 3-1, 2-0), din cadrul semifina-
lelor Ligii Naţionale, iar cu scorul 
general de 3-1 a obţinut a doua 
calificare consecutivă în finală.

 Astfel, formaţia gălăţeană va 
încerca să-şi apere titlul de cam-
pioană în faţa celor de la HSC 
Miercurea Ciuc, disputa urmând 
să se joace după sistemul „cel mai 
bun din şapte partide”. Dacă se 
va ajunge în situaţia de egalita-
te după şase jocuri, decisivul va 
avea loc pe terenul harghitenilor, 
avantaj pe care aceştia l-au obţi-
nut prin clasarea pe primul loc în 
sezonul regulat. Finala va începe 
la Miercurea Ciuc, cu două jocuri 
programate mâine şi miercuri. 
După o singură zi de pauză, vor 

urma, la sfârşitul acestei săptă-
mâni, vineri şi sâmbătă, două par-
tide la Galaţi. Apoi, dacă va fi cazul, 
până când una din combatante va 
ajunge la patru victorii, programul 
este următorul: pe 29 martie la M. 
Ciuc, pe 1 aprilie la Galaţi şi pe 4 
aprilie din nou la Ciuc.

Dunărea, în creştere de formă

În semifinală, Dunărea Galaţi 
a trecut de Corona Braşov cu 
ultimele două victorii obţinute 
entuziasmant în deplasare. La 
Galaţi, ambele echipe câştiga-
seră câte un meci, astfel că la 
prima dispută de la Braşov pre-
siunea apăsa asupra celor de la 
Dunărea. Cu un joc în creştere, 
campioana s-a impus joi seară cu 
3-2, după o partidă disputrată în 
tensiune maximă şi tranşată abia 
în repriza suplimentară.

 Astfel, pentru ziua următoa-
re, presiunea s-a mutat asupra 
braşovenilor, obligaţi să câştige 
pentru a putea ajunge în meciul 
decisiv, iar Dunărea a profitat din 
plin, a dominat categoric şi s-a 
impus cu scorul de 5-1, calificân-
du-se cu 3-1 la general. În ambe-
le partide, Dunărea a jucat mult 
mai bine decât o făcuse în parti-
dele de la Galaţi, aspect genera-
tor de optimism pentru finală.

 Antrenorul secund al CSM 
Dunărea, Marius Trandafir, a spus 
că diferenţa a fost făcută de plu-
sul de experienţă al jucătorilor săi. 
”Îi felicit pe băieţi, s-au mobilizat 
exemplar, reconfirmând valoa-
rea ridicată pe care au arătat-o în 
urmă cu un an. Avem jucători cu 
mare experienţă, care au în pal-
mares multe trofee şi ştiu să ges-
tioneze momentele dificile, cum 
sunt cele din play-off, asta a con-

tat enorm”, a declarat tehnicianul 
gălăţean. Trandafir a mai spus că a 
contat mult şi faptul că numărul şi 
valoarea jucătorilor străini au per-
mis o rotaţie între cele două jocuri 
aducătoare de prospeţime fizică 
şi psihică. „Am avut şi mai multe 
variante de lot la îndemână. Am 
pregătit foarte bine aceste două 
meciuri, împreună cu colegul 
Vasili Bobrovnikov (n.r. - antrenor 
principal) şi am fost inspiraţi, ale-
gând  cele mai bune variante. În 
finală, sunt sigur că jucătorii vor da 
300 la sută din ce pot şi mergem 
să jucăm cu încredere maximă că 

putem repeta succesul de anul tre-
cut”, a adăugat Marius Trandafir.

 În primul meci de la Braşov, au 
fost odihniţi Antti Ojanen, Vitali 
Donika şi Konstantin Ryabenko, 
care au jucat excelent a doua 
zi (Donika a înscris 3 goluri, iar 
Ojanen a dat două pase decisive), 
când n-au mai intrat Cernenko, 
Nimenko şi Şerbatiuk.

 Cei de la Dunărea au revenit în 
Galaţi sâmbătă, spre dimineaţă, iar 
astăzi pleacă la Miercurea Ciuc.

Marian Căpăţînă
Sonia Baciu 

Foto: Sorin Pană

 Pentru a doua oară consecutiv

CSM Dunărea 
s-a calificat 

în finala 
campionatului

[ Primele două partide se vor disputa mâine şi miercuri, la Miercurea 
Ciuc, apoi se va juca la Galaţi, vineri şi sâmbătă [ Calificarea a fost 
obţinută cu două victorii în deplasare, la Braşov

HAltErE
Locuri 
fruntaşe 
în calificările 
„Naţionalelor”

„Două medalii la un 
concurs de seniori în-
seamnă foarte mult pen-
tru secţia noastră, în care 
activează juniori, majo-
ritatea mici”, a declarat 
prof. Costel Dimofte, cel 
care alături de Mariana 
Bălan îi pregăteşte 
pe reprezentanţii CS 
Şcolar Galaţi. Medaliile 
gălăţenilor la califi-
cările Campionatului 
Naţional de halte-
re pentru seniori din 
Sala „Olimpia” din 
Bucureşti au fost cuceri-
te de Alexandra Ariton - 
argint la categoria  78 kg 
şi Andreea Penciu, bronz 
la categoria 53 kg (total 
153 kg). Alături de aces-
tea, s-au mai calificat 
pentru finalele care se 
vor desfăşura în toamnă: 
Mihaela Ivan, Gabriela 
Marcovici, Mihaela Ilie, 
Bianca Grigoraş, Andra 
Harabagiu, Andreea 
Ivan, Valentina Ivan, 
Paraschiv Pană, Bogdan 
Gheorghiţă, Cătălin 
Rusu, Constantin Carp şi 
Alexandru Harabadji.

Să evidenţiem şi pri-
mul succes al noii secţii 
de haltere din Galaţi, CS 
Universitatea. Asistat de 
aceiaşi antrenori, Niţu 
Bădărău a concurat în 
proba de 105 kg şi a to-
talizat 305 kg, clasându-
se pe locul al treilea.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Liga a III-a
La Lieşti, 
doar egalitate

Runda a 16-a a Ligii 
a III-a a programat un 
singur meci în contul 
echipelor gălăţene, cel 
dintre Sporting Lieşti şi 
CSM Paşcani. Întâlnirea 
s-a încheiat la egalita-
te: 1-1 (0-0). Oaspeţii au 
deschis scorul în repriza 
secundă, lieştenii ega-
lând abia în prelungiri 
(90+1). În urma unui 
corner la poarta păşcă-
nenilor, fundaşul Sandu, 
urcat în atac, şi a adus 
un punct în contul echi-
pei sale.

Iată „unsprezecele” 
aliniat de antrenorul 
Ionuţ Niculcea: Vicol - 
Filimon, Sandu, Preda, 
Serea - Iancu, Balaban, 
Coconaşu, Lovin, Popov 
- Bârlădeanu. Au mai 
fost introduşi în joc: E. 
Dumitru, Borşan, Voicu 
şi Petică.

Pentru că, acum două 
etape, lieştenii au pier-
dut, acasă, cu CS Panciu 
(scor 1-3), patru dintre 
titulari au rămas în afara 
lotului. Reamintim că, în 
etapa trecută, Sporting a 
câştigat cu 3-0, la „masa 
verde”, prin retragerea 
echipei FC Zagon.
 Metalosport a 

câştigat fără joc, 3-0, 
cu Cetatea Tg. Neamţ, 
echipă care s-a retras, 
din motive financiare. 
Pentru a avea conti-
nuitate în programul 
regulat, „metalurgiştii” 
s-au deplasat la Voinţa 
Snagov, pentru un meci 
amical. Colega de eşa-
lon a gălăţenilor ocupă 
locul 11 în Seria a II-a din 
Liga a III-a. Cu toate as-
tea, gălăţenii au luat jo-
cul pe cont propriu şi au 
câştigat cu un scor cate-
goric: 6-1 (5-0). Autorii 
golurilor: Adăscăliţei, 
Mihu, Gohoreanu, I. 
Constantinescu, Cană şi 
un autogol, la scorul de 
1-0.
 În runda viitoare, 

echipele gălăţene se vor 
întâlni într-un derbi, la 
Galaţi (sâmbătă, 26 mar-
tie, ora 15,00).

 Gh. Arsenie

HANDBAl

CS Universitatea 
a capitulat

Handbaliştii de la CSU 
Danubius au fost învinşi şi în ul-
timul joc de pe teren propriu din 
acest sezon. Gălăţenii au pier-
dut, scor 29-44 (14-24), în faţa ce-
lor de la HC Vaslui, într-un meci 
contând pentru etapa a 25-a din 
Liga Naţională.

Primele minute ale partidei au 
fost foarte echilibrate, gălăţenii 
reuşind să ţină ritmul impus de 
adversari. Au urmat însă serii de 
trei şi patru goluri consecutive 
ale vasluienilor, care au tăiat din 
forţa începutului de meci, astfel 
că intrarea la pauză s-a făcut cu 
un avans considerabil pentru 
oaspeţi, 24-14, diferenţă care a 
fost greu de recuperat, oaspeţii 
marcând chiar şi când erau în 
dublă inferioritate numerică.

Antrenorul Florin Andronic 
spune că rotaţia mai scurtă a 
băncii a fost cea care a făcut di-
ferenţa în partida de sâmbătă, 
acesta arătându-se resemnat de 
situaţia din actualul campionat, 
dar optimist pentru sezonul ur-
mător. “Jucătorii de pe bancă 
îi ajută, acest lucru a făcut dife-
renţa, iar astăzi (n.r. sâmbătă) am 
întâlnit o echipă mult mai moti-
vată decât a noastră. Noi, având 
o rotaţie mai scurtă, încercăm 
doar să ne luptăm, dar se pare 
că acum, pe final, am capitulat. 

În acest moment, obiectivul nos-
tru este să creştem tineri, iar în 
anul următor, cu doi-trei jucători 
cu experienţă, dacă se va putea, 
să încercăm să revenim în Liga 
Naţională”, a declarat Andronic.

Pentru gălăţeni au marcat: 
Niţu 8 goluri, Dospinescu 7 
(foto), Udriştoiu 6, Grigore 5, 
Mârşiu 2 şi Burlacu, un gol.

Lotul folosit de stafful tehnic 
al CSU a fost următorul: Fuică, 
Drenceanu - Frangulea, Prună, 
Cristescu, Burlacu, Susanu, 
Poteră, Ghenghea, Şahîn, Niţu, 
Grigore, Udriştoiu, Şt. Ionel, 
Dospinescu şi Mârşiu.

Următorul meci al CSU, ulti-
mul din sezonul regulat, se va 
disputa pe 25 martie, în deplasa-
re, cu Potaissa Turda.

Altfel, echipa feminină a ace-
luiaşi club încheie vacanţa com-
petiţională de trei săptămâni, 
perioadă în care şi-a continuat 
programul de antrenamente. 
Gălăţencele au susţinut şi un 
meci amical, cu Dunărea Brăila, 
din primul eşalon. Campionatul 
Diviziei A se reia miercuri, 23 
martie, când gălăţencele vor 
juca în deplasare, cu CSU Neptun 
Constanţa.

 Sonia Baciu
 Gh. Arsenie

Foto: Sonia Baciu

VolEI

În play-off, Arcada va juca cu Zalăul
După încheierea ultimei eta-

pe a Diviziei A1 de volei mas-
culin s-a stabilit ordinea din 
clasamentul campionatului na-
ţional. Rezultatele ultimei runde 
au fost: VM Zalău - CVM Piatra 
Neamţ 3-0, SCMU Craiova - CSM 
Bucureşti 3-0,  VC Caransebeş - 
Ştiinţa Explorări Baia Mare 3-0, 
Tricolorul Ploieşti - Dinamo 3-0 
şi „U” Cluj - Tomis Constanţa 3-0 
(la „masa verde”). Partida Unirea 
Zalău - Arcada s-a disputat în de-
vans şi a fost câştigată de gazde, 
scor 3-0.

 Echipele care vor lupta pen-
tru titlul de campioană în play-
off, sunt, în ordine: Craiova, 
Zalău, ARCADA şi Baia Mare. Se 
va juca după sistemul „cel mai 

bun din cinci meciuri”, primele 
două jocuri fiind programate pe 
terenul echipei mai bine clasată. 
Arcada va întâlni în prima fază 
echipa din Zalău, primele două 
jocuri urmând să se dispute pe 
26 şi 27 martie, în deplasare, apoi 
următoarele două partide sunt 
programate, pe 2 şi 3 aprilie, la 
Galaţi. În caz de egalitate, meciul 
decisiv se va disputa la Zalău.

 Celelalte echipe vor susţine 
meciurile pentru locurile 5-8. „U” 
Cluj se poate considera echipa 
norocoasă, deoarece, în urma re-
tragerii echipei Tomis, se menţi-
ne pe locul din clasament, adică 
9, în timp ce echipele CVM Piatra 
Neamţ şi Dinamo se vor due-
la pentru locul 10, ultimul care 

permite menţinerea în primul 
eşalon.

Nemanja Radovici, 
indisponibil până în vară

Jucătorul sârb Nemanja Rado-
vici, unul dintre jucătorii impor-
tanţi ai echipei Arcada, nu va mai 
putea evolua în acest final de se-
zon. El a fost operat, la Tg. Mureş, 
de ruptură de ligamente încruci-
şate şi se va afla într-o perioadă 
de recuperare de cel puţin trei-
patru luni. Acesta este şi motivul 
pentru care spectatorii gălăţeni 
nu l-au mai văzut la lucru de trei 
săptămâni. Colegii îl aşteaptă la 
pregătirile pentru sezonul viitor.

Gh. Arsenie

FotBAl

Juniorii Oţelului, 
la primele goluri în Liga a II-a

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi, 
formată, cu o singură excepţie, 
din juniori, a pierdut, scor 2-5, 
partida de pe teren propriu cu 
Farul Constanţa, din cadrul eta-
pei a 23-a din Liga a II-a.

 La prima lor partidă jucată 
cu adevărat acasă, pe Stadionul 
„Oţelul”, puştii gălăţeni au în-
ceput cu trac şi nu au rezistat 
prea mult presiunii permanente 
pusă de oaspeţi. În minutul 16, 
Tigoianu a obţinut un penalti, 

transformat de V. Munteanu, iar 
în min. 24 acelaşi Tigoianu a mar-
cat cu capul pentru 0-2. După 
doar două minute, echipa de ju-
niori a Oţelului a trăit pentru pri-
ma dată bucuria golului marcat 
într-o competiţie de seniori: Perju 
a fost faultat în careu de porta-
rul Negrilă, iar căpitanul Robert 
Ciurea a înscris. Golul le-a dat cu-
raj gălăţenilor, care au început să 
joace combinativ şi chiar au mu-
tat, spre finalul primei reprize, jo-

cul în terenul advers. Scăpând cu 
şansă la o minge trimisă în bară 
de cei de la Farul, puştii Galaţiului 
au reuşit chiar să spere la primul 
punct la puţin timp după reluare 
(min. 49), după ce Perju (foto) a 
reuşit să egaleze, în urma unei 
acţiuni personale superbe, fina-
lizată cu un şut de la 20 de me-
tri, la vinclu. Însă, a fost de ajuns 
ca oaspeţii să marcheze din nou 
(Vezan, min. 60) pentru ca aceştia 
să profite din plin de lipsa de ex-
perienţă a adversarilor şi să câşti-
ge până la urmă fără emoţii spre 
final, cu scorul dus până la 2-5 de 
Florin Popa (min. 70) şi Tigoianu 
(min. 85). Oţelul (antrenor Stelian 
Bordieanu) a evoluat în următoa-
rea componenţă: Şt. Bordieanu 
- R. Oprea, Maftei, Iorguş, Ciurea 
- Chiriac, I. Codreanu - Blănaru, 
Istrate (A. Bordieanu, min. 46), 
Toma (Sefer, min. 62) - Perju.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163900)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 
0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
MAŞINI DE SPĂLAT, A.C. 
Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ 
transport moluz. 0742111307. 
(171170)
• Reparaţii aer condiţio-
nat, montaj, vânzare 24 ore. 
0744105096, 0766105096. 
(171451)

• Execut puţuri forate, denisi-
pări. 0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, tro-
tuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 
0767 2 6 2 3 8 5 , 074152 3 8 57, 
0236334137. (173085)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(174374)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PVC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (174668)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construc-
ţii, dulgherie, mansardă, tablă 
Lindab, tablă ondulată, uluce, 
burlane, hidroizolaţii polies-
ter, interioare plus reparaţii. 
15% reducere. 0756665698. 
(174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, 
orice modificări, din dulgherie, 
tablă Lindab, orice tip tablă şi 
accesorii, uluce, burlane, mici 
reparaţii. 0751335524. (174711)
• Executăm consolidări, man-
sarde, vile, acoperişuri, beciuri. 
0721206744. (175055)
• Execut puţuri forate denisi-
pări. 0742196408. (175682)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (176108)
• Execut puţuri forate şi de-
nisipări. Telefon 0753886323 
(176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(176153)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL 
MAI MIC PREŢ. 0753956797, 
0748537106. (176155)
• Executăm amenajări interi-
oare şi hidroizolaţii acoperi-
şuri. 0767578162, 0746569547. 
(176238)
• Executam zugraveli, gresie, 
faianta, zidarii, instalatii sanita-
re. 0754545828 (176276)
• Executăm tencuieli, zidării, 
zugrăveli, montaj rigips, faian-
ţă+ gresie, case la roşu. Preţuri 
fără concurenţă. Telefon 
0751508440 (176289)
• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(176356)
• Construim case structu-
ră lemn, foişoare, garduri. 
0744395480. (176386)
• Zugrăveli, gresie, faian-
ţă, rigips, zidării, tencuieli. 
0748299300 (176489)
• Evidenţe contabile, decla-
raţii, revisal, bilanţ contabil. 
0745550936 (176557)
• Schimb tapiţerii canapele şi 
fotolii. 0755378221 (176709)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, orice reparaţii, tablă 
Lindab, uluce, burlane; polisti-
ren, zugrăveli interioare- exte-
rioare. 0743308843. (176505)

• Executăm zugrăveli, polisti-
ren, modificăm acoperişuri 
vechi, pavaje în curţi, uluce, 
orice reparaţii, dulgherii, orice 
tip tablă etc. 18% reducere 
pentru pensionari. 0743622297 
(176506)
• EXECUTĂM TENCUIELI, 
ZUGRĂVELI, ULUCE, BURLANE, 
ACOPERIŞURI, DULGHERII, 
ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (176510)
• Efectuăm: hidroizolaţii, ame-
najări interioare- exterioa-
re, construcţii civile. Telefon 
0731737300. (176517)
• Servicii electrice: Schimb pa-
noul electric, prize şi întreru-
pătoare, siguranţe automate, 
lămpi, remedieri şi defecţiuni. 
0744233193 (176724)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (176791)
• Montăm faianţă, zugrăveli. 
Rapid, convenabil. Telefon 
0749889910. (176815)
• Livrez la domiciliu BALAST, 
NISIP, sorturi. Preţ avantajos. 
Tel. 0758335832 (176837)
• Executăm rapid acoperişuri 
din ţiglă metalică dreaptă, 
cutată, dulgherie, prelungire 
streaşină/ jgheaburi, burlane, 
vopsit. Ofer factură şi garan-
ţie. 20% discount. 0725822697 
(176948)

• Echipă de meseriaşi cu expe-
rienţă în acoperişuri tip Lindab, 
dulgherie, mansardări, prelun-
giri streşină, tablă 0,5; diferite 
culori. Oferim factură şi garan-
ţie. 0748789377 (176950)
• Zugrăvim ieftin şi rapid. 
Telefon 0745838100. (176954)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, 
parchet, lambriu. 0742921235 
(176981)

Propuneri 
de Afaceri

• Preiau centre fier vechi autori-
zate. 0753681810. (176380)
• Predau afacere magazin mixt, 
vad foarte bun. Rel. la telefon 
0748398699 (176661)

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, 
etajul 3, renovată, mobila-
tă, 85.000 lei. 0742.68.69.17. 
(176450)
• Urgent! Vând garsonieră 
Micro 40, str. Năruja. Preţ 9000 
euro. 0756641476 (176685)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, 
termopan, balcon, 95.000Ron. 
0754267318 (175346)
• Urgent, apartament o ca-
meră, decomandat, Port, etaj 
1, Mălina II, îmbunătăţiri. Tel. 
0742151996 (176679)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. 
Frimu, telefon: 0748647760. 
(172846)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, 
TP, mobilat, 39.000Euro. 
0745526231 (175345)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate 
până la 5 ani. Preţ foar-
te bun la plata integrală. 
0752334334. (175829)

• Vând apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 21, 45000 euro. 
0748804274. (176421)
• Vând ap. 2 camere, et.8/8, 
Micro 17. Tel. 0743111954 
(176462)
• Apartament decomandat îm-
bunătăţit, Mic.21, 27000 euro. 
0745673328 (176476)
• Vând apartament 2 camere, 
decomandat, Micro 16, mobi-
lat şi utilat lux. Preţ 58000E. Tel. 
0752838220. (176494)
• Tiglina 1 zona accesibila 
etaj intermediar 0745806158 
(176601)
• Vând apartament Traian 3, 
bl.C4. Telefon 0236467167 
(176744)

• Zona Dunărea, etaj inter-
mediar, 58 mp, amenajat. 
0749028027. (176806)
• Vand 2 camere, Etaj 1, 45,30 
mp, liber, Micro 19, Parma, izo-
laţie termică, îmbunătăţit par-
tial. Se vinde împreuna cu loc 
de veci Eternitatea; 35000 €. 
Telefon: 0749230161. (176833)
• Proprietar, vând apartament 
2 camere, parter, Ţig.2, la stra-
dă. Preţ 50000E negociabil. 
Exclus agenţii imobiliare. Tel. 
0742787419, după ora 17,00. 
(176860)
• Vând ap. 2 camere, Micro 19. 
Tel. 0758970343 (176895)
• Ultracentral, toate îmbunătă-
ţirile, amenajat deosebit, liber. 
0758115454 (176922)
• Decomandat, etaj inter-
mediar, bloc nou, centrală. 
0742005072 (176923)
• Ţig.2, îmbunătăţiri, mobilat, li-
ber. Accept credit. 0758115454 
(176925)
• Siderurgiştilor, etaj inter-
mediar, lux, mobilat, utilat. 
0742005072 (176926)
• Vând ap. 2 camere. Nr. tel. 
0740402563, 0747615580 
(176969)

Vânzări 
3 camere

• Vând apartament 3 ca-
mere, et.1, mobilat+ utilat, 
bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (175237)
• 3 dec Tiglina III, etaj 2, CT, TP, 
izolat, 38.000Euro. 0745526231. 
(175347)
• 3 decomandate, ICFrimu, 
etajul 3, 70 mp, renovat, liber. 
0747.708.566. (176455)
• 3 decomandate, Micro 17, bloc 
nou, etajul 2, 78 mp, 55.000 
euro. 0747.708.566. (176456)
• M17, decomandat, stradal, 
etaj intermediar, negociabil 
0745806158 (176605)
• Vând apartament 3 came-
re, parter, Ţig.1, mobilat, uti-
lat. Accept credit, negociabil. 
Tel. 0757620964, 0755921553 
(176793)
• Apartament 3 camere, Mazepa 
I, CT, AC, termopan, et.1/4. 
Accept credit. 0744626827 
(176830)
• Apartament Dunărea, spa-
ţios, curat, liber. 35000E. 
0758115454 (176921)
• Decomandat, parter, 70 mp, 
necesită curăţenie. 0742005072 
(176924)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 cam. R4, 7/10, Mazepa I. 
0752126363. (175238)
• 4 dec Micro 20, parter, CT, pre-
tabil birouri, LIBER, 47.000Euro. 
0754267318 (175348)

• Baia Comunală, 100,10 
mp, 2/6, proprietar. Detalii: 
www.imobiliare.ro/pfrc sau 
0744585655 (175388)
• Proprietar vând apartament 
urgent, Micro 20, et.6/10, 4 
camere, 2 grupuri sanitare, 2 
balcoane, uşă metalică, ter-
mopan, gresie, faianţă, par-
chet, centrală termică nouă, 
87 mp. Preţ 195000 lei. Contact 
0740511099 (176664)
• Vând apartament 4 came-
re, parter, posibil privatizare, 
cabinet medical, avocatură; 
str. Oltului. Tel. 0747697053 
(176787)
• ICF, parter, 82 mp, centra-
lă, termopan, negociabil. 
0751183790. (176807)
• VAND APARTAMENT 4 
CAMERE, PARTER, RENOVAT, 
PARCHET, TERMOPANE, 
CENTRALA NOUA, ZONA 
SIDERURGISTILOR (IN SPATE 
LA IREG) TEL 0743.606.133 
(176980)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(172844)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0746.474.992. (175750)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau 
datorii. 0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul 
pieţei. 0749028027. (175274)
• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742.68.69.17. (175751)
• Cumpar apartament 2 came-
re, zona Dunarea, I.C.Frimu. Tel. 
0751021866 (176944)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(175752)
• Cumpar urgent 3, 4, camere, 
0745806158 (176607)
• Cumpar apartament 3/4 
camere, zona centrala. Tel. 
0758069003 (176946)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (175275)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0752334334. (175830)

• Vând casă Piaţa Centrală. 
Telefon 0774588093 (176536)
• Casa noua, Sendreni, aproape 
de strada 0745806158 (176608)
• Vând casă zona pieţii, SC- 
200 mp, ST- 540. 0236467499, 
0721562805 (176660)
• Brăila- Vădeni, vând casă 
de locuit+ loc casă 600 mp. 
0740619739 (176666)
• Casă nouă, P+E, 350 mp, 
Barieră, 125000E. Rate. 
0743760067. (176669)
• Casă nouă de vânzare. 
0749947135 (176749)
• Vând casă 3900 mp, sat 
Viile, com. Fârţăneşti/ Galaţi. 
0745785080 (176896)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi cu-
rent. 0740028092 (176904)
• Vilă deosebită Arcaşilor, SC-
290 mp, totul nou, super-mo-
dern, ST-500 mp. 0758115454 
(176927)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat 
sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)
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• Concept Events angajea-
ză personal florărie, cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 
0741664272. (174047)

• SC angajăm zidari şi zu-
gravi. Tel. 0722593445. 
(175420)

• SC angajează filer şi tehnician 
aparate cafea, pe zona Galaţi. 
CV-ul se depune la adresa de 
mail: neculaimarcu@yahoo.
com (175497)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri, pe 
autocamion. Salarii atrac-
tive. Telefon 0749878113, 
0740905445 (175705)

• Angajăm barman, ospătari, 
bucătar cu experienţă. Rel. 
0752209862 (175909)
• Angajăm personal spălăto-
rie auto, cu experienţă. Tel. 
0757020953 (175910)
• Angajez urgent barmanita, 
Micro 39, irish pub. telefon 
0740600585 (175939)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă 
servicii funerare angajea-
ză responsabil magazin 
şi şofer cu EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FUNERAR. 
0744431568. (175945)
• Angajez şofer distribuţie pâi-
ne cu experienţă în conducere 
dube- cocător cu experienţă 
şi modelatori pâine. Telefon 
0743419753, 0236320002, orele 
8-16. (176056)
• Service auto angajează elec-
tricieni şi mecanici auto. Tel. 
0744326081 (176105)
• Societate angajează persoa-
nă cunoştinţe tehnice şi prac-
tice în domeniul tinichigeriei 
şi vopsitoriei auto, abilităţi 
comunicare şi utilizarea calcu-
latorului. Relaţii la 0733015027, 
0769018463, siela2014@mail.
ru (176141)
• SC Navrom Shipyard SRL 
Galaţi, str. Portului nr.54, anga-
jează: doi sudori autogen, doi 
sudori MIG-MAG, doi tubula-
tori navali cu certificate de ca-
lificare în meseriile respective. 
Relaţii la telefon 0236460990, 
biroul Resurse Umane. (176171)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu/ zi. 0745781311 
(176178)

• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• SC angajează vânzătoare 
pe calculator şi gestionară. 
0754353230. (176247)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT anga-
jeaza casier – analist credi-
te. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (176266)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI POFESIO-
NISTI DE TIR PENTRU TRANS-
PORTUL DE MARFURI INTERN 
SI INTERNATIONAL. CV-URILE 
SE TRIMIT LA E-MAIL mihaela-
suzan@gmail.com. TELEFON 
0757092212 (176302)
• Restaurantele Plaza anga-
jează: bărbat pentru activi-
tatea de întreținere. Relații 
la tel 0722377122 (176317)
• Angajăm personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie 
auto. 0742.516.513. (176336)

• SC Palmex CM SRL anga-
jează şoferi profesionişti 
pentru transport naţional 
de mărfuri. Salarii europe-
ne. Telefon 0740905445. 
(176357)

• Angajez şofer profesionist ca-
tegoriile B,C,E. Salariu negocia-
bil. 0742735890. (176381)
• Afterschool angajez profesor 
engleză. 0751416076 (176422)
• SC angajează muncitoare hală 
producţie. Tel. 0754770978. 
(176431)
• DANIEL DISTRIBUŢIE an-
gajează gestionar cu ex-
perienţă. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro 
(176432)
• Sc angajează sudor electric şi 
autogen, cunoştinţe lăcătuşe-
rie navală, cu experienţă. Tel. 
0786319549 (176446)
• Angajez modelator covrigi, 
zona Maşniţă. Tel. 0740072249. 
(176457)
• SC angajează manipulanţi/ 
sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto cat.B. Relaţii, 
de luni- vineri, între orele 
8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(176460)
• SC angajează Asistent mana-
ger, Şofer distribuţie, Muncitor 
calificat+ necalificat cu/ fără 
experienţă în domeniul pa-
nificaţie, patiserie, cofetărie; 
Electromecanic. 0752232568. 
(176463)

• Reprezentanţă auto anga-
jează consilier vânzări piese, 
cu sau fără experienţă. CV-
uri pe email: service@autou-
niversal.ro (176465)

• Spălătorie auto angajea-
ză personal. 0744.933.296. 
(176492)
• SC angajez şofer profesionist 
cat.C+E pentru transport mar-
fă, naţional. Tel. 0744607558 
(176495)

• SC Moldovulcan SA anga-
jează mecanic utilaje cu per-
mis auto categoria B. Relaţii 
la tel. 0745810390. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. sau e-
mail: moldovulcan@gmail.
com (176496)

• Angajez vânzătoare pen-
tru magazin mixt Micro 40. 
0754569309. (176497)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (176507)

• SC DERPAN SRL angajeaza 
gestionar cu experienta mi-
nim un an, persoana serioasa 
si responsabila. CV- urile se 
primesc la fax 0236/830032 
sau e-mail personal@der-
pan.ro. (176508)

• SC angajează economist cu 
experienţă. CV-urile se pot 
trimite pe prodlegfarm@ya-
hoo.com Relaţii la telefon 
0746082384. (176518)
• Angajez urgent vânzătoa-
re florărie cu experienţă. 
0744626794, 0742866289. 
(176524)
• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC. Tel. 0751036695 (176530)
• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Pentru detalii sunaţi 
la nr. 0740935373, între orele 
10,00-17,00. (176544)
• Societate angajează adminis-
trator pensiune Delta Dunării, 
Sulina. CV: danieldistributie@
yahoo.com (176553)

• SC LEMACONS SRL, socie-
tate de construcţii, cu sediul 
în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr.6, angajează: şofer pen-
tru autobasculantă 8x4. CV-
urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii 
la telefon 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, 
de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,30. (176548)

• Societate comercială anga-
jează ospătar sezonier pentru 
pensiune Sulina. CV: danieldis-
tributie@yahoo.com (176552)
• Societate angajează econo-
mist cu experienţă. CV: bude-
gaz2015@yahoo.com (176554)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Tel. 0748804793 (176581)
• SC Meridian Construct SRL 
angajează fierari betonişti şi 
dulgheri, cu experienţă. Tel. 
0754050406 (176584)
• Restaurant ORIZONT an-
gajează ospătari (băieţi şi 
fete) şi femeie de serviciu. 
Relaţii telefon 0728036448 
(176587)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (176593)

• Bella Casa angajează 
gestionar-vânzător în do-
meniu accesorii mobilier şi 
pal. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office@bella-
casa.eu. Tel. 0725594894. 
(176596)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0745298458 (176611)

• Sc PROGRES DIST. angajea-
ză şoferi cat. B,C, de preferat 
cu experienţă în distribuţie. 
Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro 
(176617)
• SC angajează asistent ma-
nager proiectant auto, con-
silier Piaţa Auto, secretară. 
0746269697. (176623)
• SC depozit monumente an-
gajează manipulant, 900 lei. 
Tel. 0747226629 (176627)
• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă şi cameristă. 
0740425775 (176635)
• Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, Ţiglina I. Tel. 
0740056601. (176646)
• Bucătari, vânzătoare ma-
gazin alimentar, muncitoare 
spălat vase, şofer. 0758628329 
(176648)
• Angajez 5 manipulanţi, Piaţa 
Basarabiei, stand 5. Salariu 
1200. 0745451639. (176652)
• SC angajează: lucrător buldo-
excavator şi automacaragiu, 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(176663)
• Pizzerie angajează personal. 
0747095695 (176673)
• PATISIMO, fabrică de prăji-
turi, comuna Independenţa, 
angajează: cocător, am-
balator, patiser, muncitor 
necalificat. Program 8 ore, 
transport asigurat. Telefon 
0744581262 (176676)
• Hotel Kreta angajează 
paznic, şi muncitor posesor 
categoria B, cu minime cu-
noştinţe reparaţii electrice. 
instalaţii, etc. Relaţii la tele-
fon: 0236471859. (176677)
• Angajăm şoferi cu experien-
ţă, profesionişti, ADR distribu-
ţie butelii aragaz. 0744191835 
(176682)
• Vulcanizare auto angajez 
personal cu experienţă. Tel. 
0745969809 (176683)

• Angajăm urgent lăcătuşi 
mecanici şi sudori electric 
şi autogen pentru lucrări de 
mentenanţă pe platforma 
siderurgică. Se cere expe-
rienţă Sidex/ ICMRS. Relaţii 
la telefon 0744640639 
(176697)

• Angajez şofer TIR, cu ex-
perienţă minim 3 ani. Tel. 
0756825480, 0722398315 
(176698)
• SC angajează şofer autoutili-
tară 3,5 to (cat.B) cu experien-
ţă în construcţii. 0742111307 
(176699)

• Societate comercială an-
gajează Gestionar. Cerinţe: 
persoana organizată, serioa-
să şi responsabilă, fără ante-
cedente penale, atestat de 
motostivuitorist sau experi-
enţă constituie avantaj. Se 
oferă pachet salarial atrac-
tiv. Vă rugăm trimiteti CV-ul 
dumnevoastra pe email: al-
pin.distribution@gmail.com 
(176701)
• Închiriez post manichiu-
ră, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (176704)

• SC angajează consilier juri-
dic. CV cu foto şi diplomă se 
trimit pe email: resurse.uma-
ne.gl@email.com (176705)

• Intelectual, 82 ani, singur, în 
putere, conduc autoturism, 
caut persoană, fără nici un 
fel de obligaţii, pentru îngriji-
re, menaj, convieţuire, 24 din 
24, de preferat fără locuinţă. 
Salariul între 1200 lei- 2000 lei 
în funcţie de comportament, 
calitatea serviciilor, aspect. 
Telefon 0741023520, zilnic între 
14,00-16,00. (176706)
• Call Center angajează 
operator. Relaţii la telefon 
0741948423 (176720)
• Service auto angajează meca-
nic auto, tinichigiu, electrician. 
Relaţii la telefon 0747228886 
(176721)
• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă. 0236321810 
(176722)

• Firmă de construcţii cu 
domeniu de activitate con-
strucţia şi reabilitaea de bi-
serici şi mănăstiri angajează 
constructori, cu sau fără ex-
perienţă. Activitatea se des-
făşoară la nivel naţional. Se 
caută persoane cu: spirit de 
echipă, spirit tehnic deose-
bit, atracţie către domeniul 
rustic, multă răbdare, expe-
rienţă în amenajări/ finisaje, 
dorinţa de a evolua, spirit 
tehnic. Se oferă: salarizare în 
funcţie de realizări, lucru în-
tr-o echipă de oameni tineri 
şi capabili, condiţii bune 
de lucru şi cazare. Telefon 
0731323777. Te aşteptăn în 
echipa noastră! (176727)

• Restaurant COSOREANU an-
gajează: ospătari, ajutor ospă-
tari, personal curăţenie. Relaţii 
la sediul firmei din strada N. 
Bălcescu nr.28-30. (176729)
• Societate angajează muncitori 
cu experienţă pentru termoi-
zolaţii. 0748457835 (176730)
• Angajez bonă. Rog seriozita-
te. Tel. 0730902494 (176742)

• GALMIRAD GRUP 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, 
POLIZATORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905. 
(176746)

• Angajez sudor CO2 şi electric. 
Tel. 0748136172 (176762)
• Sc angajează tractorist 
cu experienţă, în Galaţi- 
zona Bădălan (Zătun). Tel. 
0749546670 (176767)
• Caut bonă internă, full time, 
pt un copil de 5 luni, prefara-
bil fără obligaţii. Ofer cazare şi 
masă. Tel. 0747670000 (176771)
• Angajăm urgent operatoare 
casă pariuri Winner, Micro 16. 
Tel. 0755696924 (176779)
• Angajez casieră salon bronza-
re. Tel. 0755426257 (176783)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă, în Piaţa Centrală, sector 
legume- fructe (tarabă). Tel. 
0748942200 (176785)
• Restaurant „Hangiul Priceput” 
angajează ospătăriţă full time 
sau part time şi ajutor bucătar. 
Tel. 0746038766 (176797)
• Angajăm manipulanţi mărfuri 
în depozit, şoferi categoria B şi 
C, cu atestat transport mărfuri. 
CV-urile se primesc pe email: 
distributie@gamacris.ro sau 
la sediul din Galaţi, str. Unirii 
nr.178B. (176798)
• Angajăm macaragiu grupa 
C cu extindere stivuitoare. 
Telefon 0758563976 (176805)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(163894)
• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, tel 0748647760 
(172847)
• Italian Residence închiri-
ază apartamente mobila-
te şi nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (175418)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, 
pentru birouri sau locuin-
ţă. 0752334334 (175832)

• Proprietar o cameră, cen-
tral, mobilat, utilat. Telefon 
0748165698 (176174)
• Mobilat si utilat, cu centrala 
termica 0745806158 (176610)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina- 
Saturn, mobilată şi utilată, etaj 
5. 650 lei. 0748922529 (176801)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, et.1, mobilat, utilat, 
centrală termică. Preţ 250 euro. 
Tel. 0742856849 (176802)
• Apartament 3 camere, 
Centru, mobilat, utilat modern. 
Garanţie. 0744626827. (176831)
• Închiriez apartament 1 ca-
meră. Telefon 0746403520. 
(176870)
• Închiriez ap. 1 cameră, Ţig.1, 
mobilat, utilat complet, lux. 
800 lei. 0757628446 (176911)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat, zonă bună, termen lung. 
0742005072 (176928)
• Închiriez apartament 4 came-
re parter, lângă Cinema Flacăra, 
Mic.40. 0757620964. (176957)
• Apartament 2 camere, utilat, 
mobilat, zona Baia Comunală. 
0749408491 (176974)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 
80-250 mp, birou 35 mp şi ca-
meră frig 50 mp. 0745549968. 
(174019)

• Închiriez spaţiu comercial 12 
mp, Ţiglina 1 lângă cinema. 
0733141444. (175700)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0744134948 (176339)

• Închiriez hală suprafaţă de 
450 mp, strada Traian. Relaţii la 
nr. 0755730039 (176550)
• Închiriez/ vând 50 mp spaţiu, 
central, birouri, agenţii, cabi-
nete. 0745417983 (176650)
• Închiriez spaţii depozitare 80-
200 mp, birouri şi cameră frig 
50 mp. 0745549968 (176917)

Vânzări Terenuri
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat 
Costi. 0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, 
spate Floricultura, 10 E/mp. 
0749466018 (175049)
• Vând teren str. Domnească 
nr.158, deschidere 14m, supra-
faţă totală 2000 mp. Telefon 
0724599854 (175608)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (175710)

• Vând teren 650 mp, 
Tecuci colţ cu Morilor. Preţ 
avantajos. 0752334334. 
(175831)

• 700mp, deschidere 15ml, 
str.George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (176366)
• Vând teren arabil 2,50 ha, 
extravilan Vânători. Tel. 
0748944344. (176486)
• Teren 600 mp Smârdan zona 
case. 0744302016. (176523)
• Vând teren intravilan zona 
Bariera Traian. 0722694002, 
0722676679. (176753)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 
35000E negociabil. 0741211335. 
(176792)
• Vând teren intravilan 3500 
mp Jorăşti. Tel. 0757620964 
(176794)
• Vând teren intravilan aprox. 
3000 mp, com. Negrea- Schela 
Galaţi. 0744517233 (176829)
• Vând teren Drumul de 
Centruă, trei loturi de 500 mp. 
Telefon 0753111199. (176931)

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(176973)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agri-
col, zona Zătun- Bădălan. 
0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal in-
tens. 0744527191. (176436)
• Vând spaţiu +ap. 3 camere- 
65 mp, pretabil birouri- medic 
familie. 0724562804 (176784)
• Vând bar piaţă Micro 17. Tel. 
0747697053 (176788)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare co-
mercială vânzări. Trimite 
CV+ poză mail: florin@lux-
fer.ro (171530)

• Societate angajează şo-
feri profesionişti transport 
marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826, 
ro b i _ tr ans@ y ah o o.co m 
(173334)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNZARE/ÎNCHIRIAT

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Oferte de Serviciu
• ANGAJĂM ELECTRICIENI 
CU PERMIS DE CONDUCERE 
CAT.B, APŢI PENTRU LUCRU LA 
ÎNĂLŢIME, PENTRU LUCRĂRI 
DE INSTALAŢII ELECTRICE 
CIVILE, INDUSTRIALE, REŢELE 
ELECTRICE, BRANŞAMENTE, 
POSTURI DE TRANSFORMARE, 
ILUMINAT PUBLIC. DORITORII 
POT DEPUNE CV PE EMAIL: GI-
ALEXTRONIC@yAHOO.COM. 
TEL. 0745886015 (176799)
• SC Mobinal Wood SRL anga-
jează tâmplar mobilier PAL. 
Relaţii la telefon 0748999466 
(176811)

• Angajez patiser cu experi-
enţă. 0729881701. (176812)

• Angajez cofetar cu experi-
enţă. 0729881701. (176813)

• Fares Trading SRL angajea-
ză manipulant. Avantaj per-
mis cat.B. Tel. 0756022805. 
Email: am_gl@fares.ro 
(176814)

• Societatea TREFO SA anga-
jează trefilator la Punctul de 
lucru din Brăila, Zona Liberă, 
Perimetrul III. Informaţii supli-
mentare se pot obţine la tele-
fon 0756033552. Interviurile vor 
avea loc în data de 24.03.2016 
ora 17.00 in mun. Galati, str. 
Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi 
depuse pe adresa trefo@trefo.
ro (176820)
• Cafenea 365 angajează os-
pătar, barman şi ajutor bu-
cătar cu experienţă sau bu-
cătar cu experienţă minimă. 
Preferabil persoane califica-
te. 0744700241. (176822)
• SC angajeaza manipulanţi. 
Relaţii la 0745.383.583 (176835)
• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează şofer categorie B sau 
B+C. Telefon 0236.464.008 
(176841)

• SC Club King angajea-
ză operatori jocuri de no-
roc. Salariu motivant. Tel. 
0756221930 (176842)

• Firmă angajează buldo-
excavatorist cu experienţă. 
0747892815 (176850)
• Angajez şoferi TIR, cu ex-
perienţă pentru lucru în 
Comunitate. 0740244761 
(176851)
• Viper Studio Videochat 
Galaţi angajează mode-
le, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesiona-
lism, condiţii excelente, 
bonus la angajare. Relaţii 
0755807193. (176857)
• Muncitor zootehnist. Ofer 
cazare şi masă. 0748088106 
(176862)
• Angajez personal pentru fast-
food şi grătar cu cărbuni, Piaţa 
Micro 39. 0746909288 (176878)
• Căutăm persoană serioasă 
pentru îngrijire permanent, 
fără alte obligaţii familiare. 
0755424788, 0760083804 
(Matca) (176880)
• Angajez vânzătoare magazin 
îmbrăcăminte damă (depozit). 
Tel. 0747869604 (176881)
• Angajăm muncitori neca-
lificaţi chiar şi pensionari. 
0722570051. (176886)
• Angajăm Patiser, Cofetar, 
Brutar, Agent şofer distribu-
ţie, Muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Telefon 0724423458 
(176889)
• Angajez personal spălăto-
rie auto. Telefon 0742432199. 
(176893)
• SC IANK SECURITy GUARD 
angajează agenţi de secu-
ritate. Telefon 0755124302, 
0755124301. (176902)
• SC angajează personal frizerie 
şi toaletare animale de com-
panie. Relaţii la 0742833702 
(176914)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0745347625 (176915)
• Angajez frizeri sau frizeriţe, 
cu experienţă. Tel. 0753807639 
(176916)
• SC STIALMET SRL angajează 
gestionar, necalificaţi, mon-
tator şi confecţioner tâmplă-
rie PVC. Telefon 0749354646 
(176930)
• Angajam ambalatori tabla, 
macaragii, instalatori sanitari, 
sudor electric si autogen, la-
catus confectii metalice ope-
ratori Skoda si sortatori. Relatii 
vis-a-vis Autogara. (176932)

• Societate comercială an-
gajează vânzătoare bar. 
Tel. 0735871352. (176938)

• SC în domeniul construcţii-
lor angajează muncitori cali-
ficaţi. 0755538760. (176940)

• Societate comercială 
angajează muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi pen-
tru activitatea de vopsi-
torie navală şi curăţenie 
tehnologică. Telefon 
0754540091. (176952)

• Angajăm personal CASĂ DE 
AMANET, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (176953)
• Angajez menajeră, nefumă-
toare, program zilnic 8 ore, 
sâmbăta 6 ore. 0758610255 
(176958)
• Salon EGO STILE angajează 
coafeză, cosmeticiană, mani-
chiuristă şi casieră. 0754894228 
(176959)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierar, zidari, 
rigipsari, faianţari, şef echipă 
cu experienţă. 0740367063. 
(176961)

• Service auto angajează 
mecanici auto. Net 2000 lei. 
0753223322 (176962)

• Angajăm urgent inginer 
mecanic sau maistru meca-
nic, cu experienţă în Arcelor, 
pentru lucrări de reparaţii 
pe platforma siderurgică. 
Relaţii la telefon 0744640639 
(176964)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDU
CĂTORI AUTO CAT. C. 
SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464 
(176971)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU 
TERASAMENT, SĂ 
CUNOASCĂ ŞI PE 
EXCAVATOR ŞI PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. 
SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464 
(176972)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. 0756296641. 
(176982)
• Angajez vânzătoare alimen-
tară- aprozar. Salariu net 1100 
lei. 0744421804. (176983)

• Societate comercială an-
gajează sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi navali cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0753112385 (176726)

Cereri de Serviciu
• Caut să îngrijesc copii sau me-
naj. 0752826871 (176634)

Vânzări Auto
• Vând Logan roşu 1,4. 50.000 
km. Telefon 0768309052. 
(176876)
• Vând Dacia 1310, 1500 lei ne-
gociabil. Telefon 0742826546 
(176898)

• Vând autoturism Nissan Micra 
1400 cm3, 5 locuri, 5 uşi, km 
parcurşi 24.000, sistem airbag, 
computer de bord, totul auto-
matizat. 0236413019, 
0722665254. (176899)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. 
Asigur radiere. 0743760067. 
(176292)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (175303)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293. (175437)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 
Telefon 0751170104. (176397)

• Vând loc veci Eternitatea, fără 
lucrare. Telefon 0720065823. 
(176449)
• Vând garaj cu acte în regulă, 
str. Nicolae Alexandrescu colţ 
cu str. Serei. Tel. 0744756225 
(176655)
• Vând maşină de cusut 
Singer. Telefon 0236427445, 
0755406650. (176736)
• Vând loc veci 5 mp Eternitatea. 
Tel. 0768359166 (176849)
• Masă sufragerie 12 persoane, 
ovală, demontabilă, măsuţă 
cafea cu spaţiu depozitare 200 
lei bucata. Telefon 0745467367 
(176875)
• Vând loc veci cimitir 
Eternitatea. Tel. 0236413281 
(176929)
• Vând garaj Micro 39A, lângă 
Piaţă. 0757620964 (176956)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(175213)

• Magazin antichităţi cum-
părăm: tablouri, mobi-
lier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, deco-
ratii, carti postale. 0751307072 
(175304)
• Anticariat cumpărăm cărţi, 
asigurăm deplasare la domi-
ciliul dumneavoastră, plata pe 
loc. 0728.599.965 (176564)

Matrimoniale
• Vizitează site-ul www.relatie-
discreta.net. Doar pentru fe-
mei. 0784025840 (176091)
• Domn serios, 43 ani, persoană 
cu handicap gradul 2, doresc 
să cunosc doamnă de vârstă 
apropiată, cu handicap- depla-
sabilă, pentru prietenie. Cine 
doreşte, mă poate contacta la 
telefon 0751871570. (176448)
• Caut o doamnă singură, am 
45 ani. 0744812439 (176750)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate 
UE: frizer -coafor -manichiu-
rist -pedichiurist; ospătar (bar-
man); bucătar; cofetar (pati-
ser); măcelar (tranşator); sudor 
-iscir; stivuitorist; agent secu-
ritate (+atestat); 0740.806501. 
(175860)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 872 
solicită oferte de preţ pen-
tru remediere faţade. Tel. 
0758887771. (176420)
• Fotbal Club Oțelul SA, cu 
sediul social în Bucureşti, 
str. Nerva Traian, nr. 3, biro-
ul nr. 9, bl. M101, et. 6, Sector 
3, J40/8321/2013, CUI RO 
17422808, aflată în proce-
dura de insolventa, dosar 
nr. 23900/3/2013 prin ad-
ministrator judiciar, SCP MB 
Management IPURL, cu sediul 
social în Timişoara, str. Macilor, 
nr. 26, jud. Timiş, RFO II 0243, 
CUI RO 20804476, scoate la 
vânzare: Preţul este afectat de 
t.v.a. 1. PEUGEOT -307, 4+1 usi 
break- Gri la un preţ de por-
nire a licitaţiei de 5600 lei 2. 
LOGAN- A4 berlina -bej meta-
lizat la un preţ de pornire a lici-
taţiei de 7900 lei 3. LOGAN- A4 
berlina -albastru metalizat la 
un preţ de pornire a licitaţiei 
de 7900 lei 4. LOGAN- A4 ber-
lina- albastru metalizat la un 
preţ de pornire a licitaţiei de 
7900 lei 5. DAEWOO NUBIRA- 
Berlina 4 usi- Gri la un preţ 
de pornire a licitaţiei de 1958 
lei 6. AUDI Breack A 6 -alroad 
quatro- Gri la un preţ de por-
nire a licitaţiei de 36050 lei 7. 
„RENAULT- Microbuz- Gri 2+1 
usa laterala culisanta +1 dubla 
spate, 16+1 locuri” la un preţ 
de pornire a licitaţiei de 10500 
lei 8. AUTOCAR - VOLVO-51 
LOCURI la un preţ de porni-
re a licitaţiei de 750.000 lei 9. 
Modul fibra sticla +Casa bilete 
la un preţ de pornire a licitaţiei 
de 2500 lei 10.Constructie mo-
dulara Magazin Suveniruri in-
clusiv mobilier + alarma efrac-
tie la un preţ de pornire a lici-
taţiei de 25.000 lei 11. Aparate 

gimnastica + Suporti greutati 
inclusiv accesorii la un preţ de 
pornire a licitaţiei de 2000 lei 
12. Masina de spalat industri-
ala la un preţ de pornire a lici-
taţiei de 10.500 lei 13. Uscator 
rufe industrial la un preţ de 
pornire a licitaţiei de 10.500 
lei 14. mobilier birou 10 piese 
la un preţ de pornire a licitaţiei 
de 350 lei 15. instalatie sauna 
la un preţ de pornire a licitaţi-
ei de 15.000 lei 16. televizoare 
LCD 1buc. la un preţ de pornire 
a licitaţiei de 450 lei Licitatia va 
avea loc în localitatea Galati, 
str. Alexandru Davila, nr. 1, sta-
dion Ancora judeţul Galati în 
data de 31.03.2016 orele 13,00. 
Participarea la licitaţie este 
condiţionată de consemnarea 
la Unicredit Bank Galati, cont: 
RO37BACX000000043350400 
până la începerea licitaţiei a 
unei cauţiuni de 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei conform 
art.768 alin.1 NCPC. Relaţii 
suplimentare la telefoanele 
0722.258.352, 0735.196.693 
sau la sediul profesional al 
administratorului judiciar 
din Municipiul Timisoara, str. 
Macilor, nr. 26, judetul Timis. 
(176939)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(175553)
• Matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (176527)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica 
pentru ajutorul dat. Dezleagă 
farmece, blesteme, cununii le-
gate, împacă căsnicii destră-
mate, vindecă boli, scoate ar-
gintul. Rezolvare garantată, 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(176615)

• Clarvăzătoarea Roxana dez-
leagă cununii, farmece, ghiceş-
te, împacă cupluri, lecuieşte 
băutura, impotenţa. Rezolvă 
garantat orice problemă. 
074071190, 0726563414 
(176949)

Diverse

• Restaurant Micro 19, oferă 
servicii privind organiza-
rea de pomeni, pomeniri. 
0728281564 (176580)

• D-nul Curelaru Stelian şi d-na 
Curelaru Silvia anunţă publicul 
interesat asupra depunerii so-
licitării intenţiei de elaborare 
PUZ- „Construire două locuin-
ţe, garaj şi împrejmuire”- mun. 
Galaţi, str. Rizer nr.23, lot 1. 
Obiectivul documentaţiei de 
urbanism PUZ este introduce-
rea unor reguli de construire 
pentru loturi cu suprafeţe mai 
mari de 1000 mp, nespecifice 
zonei de locuinţe indiviaduale. 
Informaţiile privind intenţia de 
elaborare PUZ pot fi consultate 
la PMG- Instituţia Arhitect Şef- 
Serviciul Strategie şi Dezvoltare 
Urbană, etajul 2, camera 36, 
din str. Domnească nr.38 şi la 
elaboratorul PUZ- d-na dr. arh. 
Liliana Buhociu, SC Oppidum 
Studio SRL Galaţi, Galaţi, 
str. Traian nr.69, telefon/ fax 
0236411820, mobil 0742141953, 
email: office@opps.ro. Pot fi 
transmise observaţii sau sem-
nalări în perioada 22.03.2016- 
04.04.2016 pe adresa de email: 
arhitectsef@primaria.galati.ro, 

respectiv registratura Primăriei 
mun. Galaţi din str. Fraternităţii 
nr.1. (176888)
• DANLAU STONE S.R.L. cu 
sediul in Sat Iveşti, Comuna 
Iveşti, Strada Gen. Eremia 
Grigorescu, Nr. 766, Camera 2, 
Parter, judeţul Galaţi,anunţa 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării autorizaţiei 
de mediu pentru activitatea 
CAEN 0812 rev 2 - extractia 
pietrisului si nisipului, CAEN 
0322 - Acvacultura in ape dulci, 
desfasurate la punctul de lucru 
din sat Iveşti,extravilan,tarlaua 
26, parcela 1, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pen-
tru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zil-
nic, de luni pana joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 
8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 
PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 
GALATI, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (176942)

Decese

• Organizăm pomeni la cele 
mai mici preţuri, complex 
Continental- Ţiglina III şi la 
domiciliu, inclusiv pe toa-
tă raza municipiului Galaţi. 
0758628329 (176649)
• S-a stins încet, liniştit şi 
în demnitate, buna noas-
tră mamă şi soacră, IFTODE 
PARASCHIVA, 96 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la ca-
pela Cimitirului „Sfântul Lazăr”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
21 martie 2016, ora 12.30, la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Nu te 
vom uita niciodată. Claudia- 
Veronica şi Ion. (176963)

• Condoleanţe şi sincere re-
grete pentru dispariţia bu-
nului prieten VITALI (VILI) 
CONSTANTINESCU- om de o 
rară nobleţe. Familia Ţurcanu 
Constantin (176965)

• A trecut, cu linişte şi pace, 
la cele veşnice sufletul iubit 
al celui mai bun tată, bunic şi 
soţ, cel care a fost JUPâNUL 
DIMITRIE, om de o rară no-
bleţe şi discreţie. Rămâne 
în familia lui un gol dureros, 
pe care nimeni nu-l va putea 
înlocui vreodată. Dumnezeu 
să-l odihnească de-a dreapta 
Lui! Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela din strada 
Constructorilor, Ţiglina II, iar 
înmormântarea va avea loc 
astăzi, 21 martie, la Cimitirul 
„Sfântul Lazăr”. Nu există 
cuvinte care să exprime du-
rerea despărţirii de un om 
mai presus de cuvinte. Soţia- 
Maria, fiica Liliana, ginerele 
Tudorel şi cea mai iubită ne-
poată, Magda. (176966)
• A plecat în veşnicie un om 
deosebit, dascăl blând, con-
ducător de şcoală pentru 
elevi neajutoraţi, tată, soţ şi 
un pedagog unic într-o istorie 
a vieţii de peste 50 de ani, cel 
care împlinise, la 04.01.2016, 
92 ani, profesor JUPÂNUL 
DIMITRIE. Sincere condolean-
ţe şi Dumnezeu să mângâie şi 
să întărească familia în această 
grea încercare. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia Panaite 
Mihai şi Emilia. (176967)
• Locatarii Asociaţiei de 
Proprietari 828, Ţiglina II, 
anunţă cu tristeţe trecerea în 
veşnicie a domnului profe-
sor JUPÂNUL DIMITRIE, după 
împlinirea vârstei de 92 ani. 
Condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l odih-
nească! (176968)

• Cu imensă durere în suflet 
ne despărţim de scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic, 
ANTON NECULAI. Familia. 
(176970)

• Cu nemărginită durere în su-
flete, familia Chiriac, Alexandru 
şi Silvia, anunţă decesul fi-
ului lor, CHIRIAC MARCEL. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
21 martie 2016, ora 12.00, la 
cimitirul din comuna Ţepu, jud. 
Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (176975)
• Cu mare tristeţe anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a lui MARCEL 
CHIRIAC, bun prieten şi tovarăş 
de viaţă. Vei rămâne mereu 
în amintirea noastră. Ovidiu 
şi Tiberiu Gociu, cu familiile. 
(176976)
• Cu adânc regret ne rugăm 
pentru naşul nostru, ing. 
CONSTANTINESCU VITALI, care 
a trecut în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească! 
Maria- Valentina, Corina şi 
Marian Rotaru alături de Emilia 
Tănăsescu. (176977)

 

• Împietriţi de durere, anun-
ţăm decesul celei care a fost 
scumpa noastră mamă, ma-
maie şi soacră, IONESCU 
IOANA- 82 ani. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, su-
flet bun şi generos! Fiica, ne-
poatele şi ginerele. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 22 martie 2016, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(176978)

• Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre cumnate şi mătuşi, 
IONESCU IOANA. Sincere con-
doleanţe. Fam. Bujorianu şi 
Dumitraşcu. (176979)

Comemorări

• Au trecut şapte ani de când 
buna mea prietenă, CHIRACU 
RĂDIŢA, s-a dus la cele veşnice. 
O candelă aprinsă pentru su-
fletul ei generos. Odihnă veşni-
că, Doamne! Familia Cristea. 
(176535)

 

• La împlinirea unui an de la 
trecerea în nefiinţă, nimic 
nu poate şterge durerea şi 
tristeţea ce s-au aşternut în 
sufletele noastre, când des-
tinul l-a luat dintre noi pe 
cel care a fost soţ, tată, bu-
nic şi străbunic, AFANASIE 
GHEORGHE. Noi, familia, nu 
te vom uita niciodată şi te 
vom purta mereu în suflete-
le noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. 
(176772)

 

• Bună, iubită şi nepreţuită 
soră, RĂDIŢA CHIRACU, au 
trecut 7 ani de când o boală 
nemiloasă, după o lungă şi 
grea suferinţă, te-a stins din 
viaţă. Ai lăsat în urmă dure-
re, lacrimi şi dor nestins. Au 
trecut şapte ani de când mi-
ai schimbat drumul. Vin la 
tine cu lumină, flori şi multe 
lacrimi. Te simt, te aud şi te 
văd mereu lângă mine, ori-
unde mă aflu, să pot trăi. 
Nimeni şi nimic nu poate lua 
locul tău. Mi-e foarte greu 
fără tine. M-ai lăsat a nimă-
nui. Îmi lipseşti în fiecare cli-
pă pe care o trăiesc. Odată 
cu pierderea ta, au murit în 
mine: bucuria, elanul şi tot 
ce se numeşte viaţă. Nu te 
voi uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Mi-e mai greu pă-
mântul mie, decât ţie. Sora 
Lili. (176832)

• A trecut un an de lacrimi şi de 
dor de când ai plecat în lumea 
ta de unde ne priveşti, dar nu 
ne vorbeşti. Ne-ai părăsit, lă-
sându-ne sufletele arse de du-
rere, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic CIMPOEŞU MIHAI. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia şi copiii. (176871)

• Acum un an a trecut în nefiin-
ţă dragul nostru GABRIEL 
APOSTOLESCU- 52 ani. Într-un 
univers al tristeţii, în care stele-
le amintirilor ne alină durerea, 
ne rugăm la Dumnezeu să-i 
ocrotească sufletul nobil şi să-i 
vegheze odihna veşnică. 
Familia Diaconescu. (176920)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Vasile Ghica

FilmelaTV
21 martie

Viaþa Horoscop

21 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:50 Sport
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 1)
11:30 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 2)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi  (r)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:50 Săptămâna generozităţii
17:00 Garantat 100% (r)
18:00 Întrebări şi răspunderi (live)
19:00 Emisiunea de luni (live)
19:45 Sport 
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:25 Săptămâna generozităţii

06:55 Imnul României (musical)
08:20 Mic dejun cu un campion (r)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 5 minute de ştiinţă
09:30 Dincolo de viitor (r)
10:00 Documentar 360°
11:00 La fix (mag. life-style) (live) 
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (live) 
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
17:00 Documentar 360° 
18:00 Ora de ştiri (live)
19:00 Legea lui Doyle (can., s. poliţist, 

sez. 3, ep. 13)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 Teatru (teatru TV) - Hangiţa - de 

Carlo Goldoni
21:40 5 minute de istorie
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 În umbra legii (can., s. tv, sez. 2, 

ep. 2)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Replay 

04:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 6)
05:00 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 5)
05:30 Sub acelaşi acoperiş (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 5)
06:00 Fata care promitea (SUA, com.)
07:40 Călătoria mea (fra., f. a.)
09:30 Annie (SUA, com.)
11:25 Omul Pasăre sau Virtutea nespe-

rată a ignoranţei (SUA, com.)
13:25 Scooby-Doo şi monstrul de pe 

Lună (SUA, f. anim.)
14:45 Comoara (fra.-rom., com.)
16:15 Whitney (SUA, dr. bio.)
17:45 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:15 Coşarii (ger.-elv., f. dr.)
20:00 Vinil (SUA, s. dr., ep. 6)
21:00 Fetele (SUA, s. com., sez. 5, ep. 5)
21:30 Sub acelaşi acoperiş (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 5)
22:05 Zulu (fra.-sud afr., thrill.)
23:55 Povestea lui Lizzie Borden (SUA, 

crim. dr.)
01:25 Mi-5: Pentru binele tuturor 

(engl., acţiune)
03:10 Bani murdari  

(SUA, thrill.)

04:45 Maestrul despărţirilor (SUA, 
com. rom.) (r)

06:15 Ce spun românii (reality show) 
(r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii (reality show) - 

Ediţia 56
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:40 La Măruţă (emis. mag.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Bake Off România (emis. con., 
ep. 4)

22:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 7, 
ep. 11)

23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Lista neagră (SUA, s. de acţ., sez. 

1, ep. 19)
01:00 Spitalul de demenţă
02:00 Vorbeşte lumea (r)  

Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Jurnalul STV Junior (r)
08:00 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 12) (r)
08:45 All Inclusive (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 9, ep. 42)
12:30 Secrete de Stil (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de râs (ep. 22)
15:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 11)
16:00 Mondenii
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Secretele mentaliştilor (div.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Mama mea găteşte  

mai bine
20:15 Cronica cârcotaşilor 
21:00 Urmărit de moarte (SUA, thrill.)
23:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 7)
23:45 Focus din inima României 
00:15 Focus Magazin (live)
01:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 9) (r)
02:45 Urmărit de moarte 

(SUA, thrill.) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan  
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping  
(promo)

11:15 Mireasă  
pentru fiul meu 
 (reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator  

special (emis. info.)  
(live)

20:30 Chefi la cuţite 
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live)  
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Revizie  
tehnică

05:00 Vise de smarald (ven., 2014) (r)
06:00 Vorbeşte lumea
08:45 Suflet călător (r)
11:15 Zoya (SUA, f. romant.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă (SUA, s. tv, ep. 

57)
15:00 Diamantul nopţii (sua-mex., ser., 

ep. 58)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 60)
17:00 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 200)
17:30 Sufletul meu pereche (ind., s. 

rom., ep. 201)
18:00 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 35)
20:00 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 51)
21:00 În umbra trecutului (mex., s. tv, 

ep. 52)
22:00 Avenida Brasil (braz., s. tv, ep. 

116)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 18)
00:45 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 60)
01:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:15 Regina  

(rom., ser.) (r)

05:15 Restaurant Europa (com.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) *ştiri, 

meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)  

Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’

18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)Cu 
Simona Pătruleasa

20:00 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r) 

Cu Gabriela Cristea

06:15 Danielle Steel’s - Zoya 
(SUA, f. romant.) (r)

08:00 La Măruţă (emis. mag.) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 140) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 141) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 142) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 143) (r)
13:00 Le Havre  

(fin.-fra.-ger., com.) (r)
15:00 Maestrul  

despărţirilor  
(SUA, com. rom.) (r)

16:45 La Bloc  
(s. com., ep. 144)

17:15 La Bloc (s. com., ep. 145)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 146)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 147)
19:00 Harold, optimistul (engl.-

SUA, com. rom.)
20:30 Solo  

(mex.-SUA, acţiune)
22:30 Cabana din pădure (SUA, 

horror)
00:30 Resident Evil:  

Viaţa de apoi (engl.-ger.-
SUA, hor. acţ.) (r)

02:30 Cine A.M. 
 (emis. info.)

ProCinema

HBO

O problemă profesio-
nală se dovedeşte mai 
complicată decât aţi cre-
zut la început.

Se recomandă evita-
rea speculaţiilor şi a acti-
vităţilor care presupun 
risc financiar.

O activitate nefinaliza-
tă la timp v-ar putea crea 
probleme în relaţiile cu 
partenerii de afaceri.

Dificultăţile de la locul 
de muncă riscă să vă des-
curajeze. Nu vă pierdeţi 
încrederea.

Nu vă grăbiţi să vă ba-
zaţi pe promisiunile pe 
care vi le face azi un prie-
ten.

Nu este o zi bună pen-
tru a discuta chestiuni 
serioase în plan senti-
mental.

Nu promiteţi decât 
ceea ce sunteţi sigur că 
veţi putea face.

Vă puteţi relaxa în 
compania partenerului 
sau practicând un hobby 
creativ.

Pot apărea probleme 
în comunicarea cu parte-
nerii de afaceri sau cu co-
legii.

În plan profesional 
aveţi suficientă libertate 
de mişcare pentru a vă 
pune în aplicare ideile.

Se pare că azi sunteţi 
cam distrat şi nu reuşiţi 
să vă concentraţi asupra 
chestiunilor complicate.

Pentru a demara acti-
vităţi importante ar fi 
bine să mai aşteptaţi câ-
teva zile.

[
- Pulsul dvs. este nor-

mal, spune medicul.
- Dle doctor, luaţi-mi-l 

de la stânga, că la dreap-
ta am proteză.

[
O pacientă dolofană la medic.
- Luaţi pastile de slăbit?
- Da.
- Câte luaţi?
- Păi, până mă satur.

[
Un ţigan intră într-un bar. Se aşază 

pe scaun şi zice:
- Hei, băiete… un  rom aici.
- Te-am văzut, dă-te dracu‘… răs-

punde ospătarul. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie 2016

Ingrediente: doi litri apă, un 
litru borş, un kg carne de vacă, o 
ceapă, un morcov, un pătrunjel, 
1/2 ţelină, o mână fasole ţucără, 
1/4 varză mică, doi cartofi, două 
roşii, verdeaţă (mărar, pătrunjel, 
leuştean), sare.

Mod de preparare: se taie 
carnea de vacă în bucăţi potrivi-
te şi se pune la fiert într-o oală 

cu apă. Când începe să fiarbă, 
se ia spuma de două, trei ori. Se 
pune sare. Se adaugă apoi tot 
zarzavatul tăiat mărunt, fasolea 
ţucără tăiată bucăţi şi, spre sfâr-
şit, varza, cartofii şi roşiile sau o 
lingură de bulion. Se lasă să fiar-
bă cât trebuie, fără să se sfărâme 
zarzavatul. Separat se fierbe un 
litru de borş şi se strecoară în 

oala în care fierbe zarzavatul. Se 
adaugă frunze de leuştean sau 
de tarhon, de pătrunjel şi de mă-
rar. Se gustă de sare, se potriveş-
te de acru, se adaugă la nevoie 
sare de lămâie dizolvată separat 
în apă. 

Se lasă să mai dea în câteva 
clocote.

    L. A. 

Ciorbă ţărănească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 588  cm -2 cm
Hârşova 630  cm -4 cm
Brăila   597  cm staţ.

GALAŢI  573  cm 3 cm
Isaccea  455  cm 1 cm
Tulcea  365  cm 4 cm

S‑a întâmplat
pe 21 martie

ProgramTV
Luni 

21 martie
1685 - Se naşte JOHANN 

SEBASTIAN BACH (m. 1750), 
compozitor german, unul 
dintre geniile muzicale ale 
tuturor timpurilor.

1839 - Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, consi-
derat a fi cel mai autentic 
reprezentant al spiritului 
poporului rus.

1849 - Se naşte DIMITRIE 
C. OLLĂNESCU - ASCANIO 
(m. 1908), dramaturg, poet, 
traducător, vicepreşedinte 
(1898-1900; 1903-1906) al 
Academiei Române, laure-
at cu Premiul Academiei 
Române.

1871 - Se naşte NICOLAE 
MIHĂESCU-NEGRIM (m. 
1931), poet, prozator, ese-
ist, epigramist.

1884 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
KRETZULESCU (n. 1809), 
om politic, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1886 - Se naşte  GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), 
poet, membru corespon-
dent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Poezie.

1902 - Se naşte VIRGIL 
I. VĂTĂŞIANU (m. 1993), 
istoric de artă, membru al 
Academiei Române, laure-
at cu Premiul Herder.

1909 - Se naşte 
VALENTINA CREŢOIU (m. 
2003), soprană.

1910 - Se naşte ŞTEFAN 
CIOBOTĂRAŞU (m.1970), 
actor de teatru şi film.

1915 - Se naşte CĂTĂLIN 
GRUIA (m. 1989), prozator, 
poet, autor de literatură 
pentru copii, autor de sce-
narii radiofonice şi al unor 
filme cu tematică istorică.

1927 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN SANDU 
ALDEA  (n. 1874), prozator, 
traducător, doctor în şti-
inţe agricole, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1928 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, 
pianist, compozitor, lau-
reat cu Premiul „George 
Enescu” al Academiei 
Române.

1936 - Încetează 
din viaţă ALEXANDR 
KONSTANTINOVICI GLA
ZUNOV (n. 1865), compo-
zitor, dirijor, pedagog rus.

1943 - Se naşte DOINA 
LUCIA POPOV, biochimistă, 
membră corespondentă a 
Academiei Române.

1958 - Încetează din 
viaţă ACA de BARBU (n. 
1895), cântăreaţă de operă 
şi operetă, pedagog, mem-
bru fondator al Operei 
Române din Cluj.

1960 - Se naşte AYRTON 
SENNA (m. 1994, în timpul 
Marelui Premiu al statului 
San Marino, desfăşurat pe 
pista de la Imola - Italia), pi-
lot brazilian de Formula 1.

1977 - Încetează din 
viaţă ANDREI OŢETEA (n. 
1894), istoric, membru al 
Academiei Române.

1979 - Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, cari-
caturist, grafician, pictor, 
laureat cu premii la festiva-
lurile de umor.

1985 - Încetează 
din viaţă Sir MICHAEL 
SCUDAMORE REDRAVE (n. 
1908) actor britanic de tea-
tru şi film.

1998  - Încetează din 
viaţă GALINA SERGHEEVNA 
ULANOVA (n. 1910), cele-
bră balerină rusă, laureată 
cu premii şi distincţii.

2000 - Încetează din 
viaţă MIRCEA ZACIU (n. 
1928), istoric literar, ese-
ist, membru de onoare al 
Academiei Române.

2004 - Încetează din 
viaţă PARASCHIV OPREA (n. 
1937), dirijor,  fost conducă-
tor al Orchestrei de muzică 
populară a Radiodifuziunii 
Române.

2009 - Încetează din  via-
ţă PETRE STOICA (n. 1931), 
poet, traducător, publicist, 
laureat cu Marele Premiu 
al Uniunii Scriitorilor.

21 martie 1945
Cel mai mare dezastru civil din Danemarca

În timpul celui de-Al Doilea Război Mondial, avioanele de război bri-
tanice au distrus, la 21 martie 1945, cartierul general al Gestapoului din 
Copenhaga. Au murit aproximativ 70 de nazişti. În timpul raidului aerian 
au pierit, de asemenea, civili, printre care  şi 86 de elevi. A fost cel mai 
mare dezastru civil din Danemarca.

    V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia de pictură, sculptură şi 
tapiserie „Confesiuni”, semnată 
de Cela Neamţu, Silvia Radu şi 
Maria Constantinescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de pri-
măvară al plasticienilor gălăţeni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, Exponatul 
lunii „Un evantai - Accesoriu al 
eleganţei feminine”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Fila te lia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
româ nească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - 

expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Dună-
rea, Dobrogea, Delta”, „Africa”. 
Exponatul lunii: „Gâsca cu gât 
roşu”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

 Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Urmărit de moarte
(thriller, SUA, 2010)
Prima TV, ora 21:00

Cu: Antonio Banderas, Thomas Kretschmann
Titlu original: The Big Bang

Un detectiv particular este angajat pentru a găsi o stripteusă care 
a dispărut. Însă slujba sa aparent simplă se complică nespus atunci 
când toţi cei pe care îi intervievează în căutare de indicii sunt omorâţi 
rând pe rând. Acum, destul de confuz, el trebuie să se bazeze numai 
pe instinct şi pe experienţă. Pentru că, după cum realitatea i-a dove-
dit mereu, va ieşi neapărat un detaliu la suprafaţă care îl va da de gol 
pe criminal.

Banana Joe
(comedie de acţiune, ItaliaRFG, 1981)

Naţional TV, ora 21:15
Cu: Bud Spencer, Marina Langner, Mario Scarpetta, 

Gianfranco Barra

Banana Joe (Bud Spencer) trăieşte într-un sat tropical, un adevă-
rat Paradis, neatins de birocraţie, corupţie, droguri sau alte boli in-
curabile de care suferă societatea modernă.  Pentru a putea folosi o 
barcă pe care a cumpărat-o, Banana Joe este informat că are nevoie 
de permis. Dornic să îndeplinească ceea ce pare a fi doar o simplă for-
malitate, eroul nostru pleacă la oraş. Încurcăturile şi peripeţiile apar 
imediat, Banana Joe ajungând să fie implicat în tot felul de întâmplări 
ciudate şi haioase, iar în final chiar să lupte pentru supravieţuirea idi-
licului său sat.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
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ORIZONTAL: 1) Serviciu de 
pază şi protecţie – A trăi pe 
această lume. 2) Draga moşu‑
lui – Caracter bine conturat. 3) 
Gheb în spate! – Tip de credinţă 
din Tibet. 4) Corespondent de 
prim ordin (fem.) – Ne îndeamnă 
la femei. 5) Prinse în încordarea 
războiului – Cu asta scăpăm de 
frecuşuri neplăcute. 6) Mai rar 
aşa asasin – Ridicatul de jos. 7) 
Cade pe bec. 8) Un fel de lebădă 
pe lac – A pleca de ruşine capul 
la cineva. 9) Nu‑i deloc reuşită – 
Scrisă de două ori! 10) Capete de 
animale! – Listă  pentru cei ple‑
caţi…de la slujbă.

VERTICAL: 1) Lucrarea lemnu‑
lui ca o artă. 2) Opresc înaintarea 
garniturii ceferiştilor – Încurajare 
pentru cei din arenă. 3) Cub gol! – 
A pierde ritmul într‑o cursă con‑
tracronometru. 4) Pusă la fiert – 
Artificiu arhitectural de faţadă. 5) 
Un fel de a se prezenta – Apreciat 
după ureche la treabă. 6) Bine…
vă zic – A da garanţii verbale. 7) 
Omul de la palat! – Manifest în 
favoarea destinderii generale. 8) 
Masa oamenilor aleşi din apus 
(pl.). 9) Anunţă o ruptură iminen‑
tă – Dă fuga, fără să stea mult pe 
gânduri. 10) Drum la răscruce.

Mihai Gherasim
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Bucureşti
4o/18o

Litoral
4o/16o

Brăila
3o/16o

Braşov
1o/11o

Soarele 
 răsare: 6:10 am
 apune: 6:20 pm

Sudoku 1 7 2 3
5 7

8 2 6
6 4

9 5 3 2
4 8 9 1

4 1 5
2 4

3 7 9

9 4
3 7 5 6

5 3 9 1
9 5 2 6 8

3 7 5 8 9
4 5

1 8 4 3
2 1 5

A lua din 
greu

Suflă spre 
zvântare

...

...

Cupa de 
cristal
Cute la 
fuste!

Domeniul 
regelui

Strigăte 
animalice

Supus 
muierii

Caiet de 
clasă

Nedoritul 
la 

bucătărie

Respins din 
priviri

Respectul 
de frate

Urmat de 
un lălăit

...

Tunică!
Vinde vin 

vechi

Domol în 
centru!

...

Trasul la 
poartă 

(pl.)

Legată  
la cap!

Păpuşă!

Albiţă de 
baltă (pl.)
Adâncul 
mărilor

Figuri de 
prost‑gust
Duşmănie

Acesta de 
la ţară
Coasa 
finală!

La dreapta 
carului

Trecutul 
apelor

E ceva la 
mijloc!
A avea 

cunoştinţe

Ramuri... sportive

Cap de 
iguană!

Subiecte de 
discuţie

Calea 
apelor

Cântăreţ în 
grup

Salutul 
roman

Nimicul 
din popor

Sunt în 
stare!
Saci!

Fără coajă 
(fem.)

Inginerul chimist şerban C. 
Solacolu s‑a născut (pe 30 de‑
cembrie 1905) la Bucureşti. A ur‑
mat cursurile şcolii Politehnice, 
secţia Industrială, la Bucureşti 
şi şi‑a continuat specializarea 
la şcoala Tehnică din Berlin‑
Charlottenburg, unde, în anul 

1933, şi‑a susţinut teza de doc‑
torat.

Din 1934 a fost conferenţiar 
şi, din 1948, profesor la Catedra 
de Chimie‑Fizică a Universităţii 
bucureştene, având o contribu‑
ţie esenţială la punerea bazelor 
învăţământului de tehnologia 

silicaţilor şi compuşilor orga‑
nici. A mai fost şef de secţie la 
Centrul de Chimie Anorganică 
din Bucureşti, director ştiinţific şi 
consilier la Institutul de Cercetări 
pentru Materiale de Construcţii.

şerban C. Solacolu a elaborat 
prima sistematizare a zgurelor 
magneziene şi dolomitice pe 
baze ştiinţifice, punând la punct 
cea dintâi producţie de refrac‑
tare bazice din România; a ima‑
ginat procedeele de obţinere a 
zeoliţilor realizaţi pentru prima 
oară în ţara noastră; a iniţiat fa‑
bricarea unor produse noi; a 
contribuit la proiectarea, con‑
strucţia şi punerea în funcţiune 
a maşinilor fabricilor de ciment 
de la Medgidia şi de la Bicaz, a 
fabricii de refractare magnetice 
de la Dej. şi‑a legat numele şi de 
realizarea unei sistematizări raţi‑
onale a cimenturilor şi de stabi‑
lirea unei legături univoce între 
competiţie, structură, proprietăţi 
şi întrebuinţări. A elaborat studii 
în domeniul ceramicii fine şi al 
electroceramicii. Rezultatele cer‑
cetărilor sale se regăsesc în dife‑
rite lucrări specifice domeniilor 
pe care le‑a abordat.

şerban C. Solacolu a fost mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

S‑a stins din viaţă la 21 martie 
1980.

V.G.

Remember

Şerban Solacolu  
(1905-1980)

După 29 de ani de existenţă

Închisoarea alcatraz 
a fost închisă

Insula Alcatraz a fost explora‑
tă de către locotenentul spaniol 
Juan Manuel de Ayala, în anul 
1775. El a denumit‑o Isla de los 
Alcatraces sau Insula Pelicanilor, 
datorită numeroaselor păsări 
care trăiau acolo. După ce a fost 
fortificată de spanioli, insula a 
fost vândută Statelor Unite în 
anul 1849, iar după 1854 a fost 
plasat aici primul far de pe coasta 
Californiei. În anul 1859, un deta‑
şament al Armatei Americane şi‑a 
făcut aici garnizoana, iar din 1868 
insula a fost folosită pentru a găz‑
dui infractori militari. În anul 1907, 
insula a devenit parte a sistemu‑
lui penitenciar militar al Statelor 
Unite. În anul 1934, insula Alcatraz 

a fost fortificată, devenind un pe‑
nitenciar federal de înaltă secu‑
ritate, unde urmau să fie întem‑
niţaţi cei mai periculoşi deţinuţi. 
Primul transport de deţinuţi civili 
a ajuns aici la 11 august 1934. Deşi 
au existat mai multe tentative, nu 
se cunoaşte niciun prizonier care 
să fi reuşit să evadeze. După 29 
de ani de funcţionare, în 1963, 
procurorul general al Statelor 
Unite, Robert F. Kennedy, a ordo‑
nat închiderea închisorii Alcatraz, 
din cauza cheltuielilor mari de 
restaurare şi întreţinere, estimate 
la 3‑5 milioane de dolari. Ultimii 
deţinuţi au fost evacuaţi la data 
de 21 martie 1963.

V.G.

De ce o tonă  
de machiaj  
nu e sănătoasă 
pentru faţa ta

* Ştii sentimentul ace‑
la pe care îl ai când agăţi o 
fată în club, super frumoa‑
să şi aranjată, iar când te 
trezeşti dimineaţa eşti, de 
fapt, lângă o alta? Iar faţa de 
noaptea trecută e imprima‑
tă pe pernă? Eh, cred că aşa 
poate fi descrisă înfăţişarea 
Danielei Crudu, care a zis că 
un minim de machiaj nu e 
suficient, aşa că a mai trecut 
şi la câteva operaţii estetice 
prin preajma feţei: şi‑a tăiat 
guşa, şi‑a micşorat nasul, şi 
a rezultat o... Barbie româ‑
nească, sută la sută.

Prima ei afişare în public 
cu noul look (dar nou, nouţ) 
a fost într‑un club unde tre‑
buia să întreţină atmosfera 
cu Ana Maria Mocanu. Deci, 
să danseze pe mese sau 
ceva, pentru cei care se uită 
la Capatos şi ar plăti bani 
buni ca să le vadă live pe 
cele două asistente, nu pe 
cei doi chelioşi.

Eh, şi pe lângă operaţiile 
estetice a mai pus şi o tonă 
de machiaj, să fie sigură că 
are ce să lucească în căldu‑
ra din club, mai ales acum 
că nu se mai fumează şi se 
vede totul. Succes garantat, 
dar nu la burlaci!

* De joia trecută nu se 
mai fumează în baruri, ca‑
fenele, parcuri pentru copii, 
spitale şi în cam toate spa‑
ţiile publice închise (adică 
din alea care au măcar doi 
pereţi şi un acoperiş. Ce să 
mai, nici în corturile candi‑
daţilor de pe stradă nu se 
mai poate aprinde o cance‑
roasă. Aşa că, ţara noastră, şi 
aşa măcinată de corupţie şi 
lipsa locurilor de muncă, s‑a 
împărţit în două tabere: una 
a fumătorilor, supăraţi că nu 
mai pot sta în fum gros de 
ţigară să bea o bere, şi cea a 
nefumătorilor, care se bucu‑
ră că în sfârşit nu mai ajung 
acasă mirosind a scrumieră. 
Acum, o mică discuţie în 
contradictoriu nu a ucis pe 
nimeni, dar de aici şi până 
la a se formula petiţii pe 
internet pentru “abolirea 
legii antifumat” (de parcă 
ar fi sclavie) şi până la apa‑
riţia lui Liviu Dragnea pe la 
TV să ne zică că e prea dură 
legea asta, a fost un singur 
pas. Domnule Dragnea, vo‑
tanţii ăia decedaţi de prin 
Teleorman nu fumează, să 
ştiţi. Că stau în spaţiu închis! 
Glume macabre...

Vremea  
se încălzeşte

Astăzi, cerul va fi predominant senin. Se vor 
înregistra până la 16 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî până la 
valoarea de 2 grade Celsius.

şansele de precipitaţii sunt de de 20 la sută.
Vântul va bate slab, cu o viteză de până la 15 ki‑

lometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 760 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

21 martie
Ziua Internaţională a Astrologiei

Ziua Internaţională a Astrologiei [International Astrology Day] 
este celebrată, anual, în ziua echinocţiului de primăvară. Această zi a 
fost iniţiată de Asociaţia pentru Astrologie Networking AFAN, în anul 
1993.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Grămezi 
de paie

Gh. Gurău

Galaţi
2o/16o
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Cosaşi odihnindu-se.  
Pe zebră

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Luni

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 martie 2016

O ambulanţă a accidentat în weekend o tânără pe trece-
rea de pietoni. Avem o frază care ne prezintă succint tabloul 
Cosaşi odihnindu-se, varianta modernă. A nu se înţelege că-l 
identificăm pe Camil Ressu în maşina de salvare sau la brigada 
Poliţiei Rutiere. Nu! Pictorul, fără voia sa, a lăsat o tuşă grea în 
atitudinea gregară, indiferent că discutăm urbanul sau ruralul. 
Ca posesor de permis de conducere, zilnic observ români sfo-
răind pe lângă semafor, cu pilota întinsă pe zebră. Înainte de a 
spinteca firul, mă bucur pentru şoferul autospecialei că a ieşit 
curat la controlul cu etilotestul. Altfel, concluziile ar fi fost al-
tele, însuşi povestea de faţă devenind perisabilă. Zilele trecute 
l-am auzit pe ministrul Educaţiei că vrea să înlocuiască laptele 
şi cornul cu o masă caldă, că ar dori să introducă discipline 
noi, precum Noţiuni de prim ajutor şi aşa mai departe. Despre 
Educaţia Rutieră, la care obligatoriu ar trebui să participe şi 
adulţii, nu se pomeneşte nimic, cu toate că, în fiecare ceas, eşti 
condamnat la cel puţin o traversare. România e analfabetă din 
punct de vedere rutier, trăieşte cu incultura cedării priorităţii 
şi, ca să împrumut o sintagmă la modă (deja mă calcă pe nervi, 
dar n-am ce-i face), nimic n-o scoate din zona de confort. Cu 
riscul de a mă repeta, iată cum se simte românul atunci când 
nu întâlneşte niciun pasaj pietonal:

 1. Când păşeşte pe zebră, nu se uită nici în stânga, nici în 
dreapta - i se pare că deţine prin Constituţie dreptul de a tra-
versa. Se simte discriminat dacă-l loveşti cu maşina. La fel se 
comportă fumătorii scoşi de sub acoperiş.

 2. Chiar dacă se aude/vede maşina de Poliţie, Pompierii sau 
Salvarea, românul cu drept de vot (şi cel care încă nu şi-a câş-
tigat dreptul) îşi vede nestingherit de drum pe trecerea marcată 
cu vopsea. Ce naiba, Ambulanţa e dotată cu pedală de frânare! 
E mai bolnav ăla de pe dungile albe decât cel supravegheat de 
medici, pe targă.

 3. Epoca modernă ne-a echipat cu căşti şi ecrane tactile. 
Cum să pierzi vremea asigurându-te la traversare, când Gigel 
îţi scrie de zor mesaje, iar de pe Youtube îţi rage vreun Guţă ca 
să moară duşmanii de ciudă?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O ghicitoare 
în E la X

Sunt gata să-ţi ghicesc în vis şi-n dor,/ în poartă, în ogradă 
şi-n grădină,/ în viaţă şi în moarte, dacă vrei...!/ Dacă nu vrei, 
nu-ţi iau nici o Lumină/ din Zarea de Atunci şi de Acum,/ din 
Ochii care-au dat întotdeauna/ în mugure şi-n floare şi în fruct,/ 
cum dă de-atâta vreme toată Luna,/ cum dă de-atâta vreme ori-
ce Stea/ (şi-a mea, şi-a ta, şi-a lui, şi-a lui Oricare).../ şi tot 
nu ştim de când şi până când/ ne amăgeşte-o veşnică-ntreba-
re:/ eu Sunt? tu Eşti? el Este? noi Suntem?/ sunt Eu? eşti Tu? 
e El? şi suntem Noi?/ oare urmează viaţa de Acum?/ suntem, 
deja,  în viaţa de Apoi?/ chiar nu vedem că nimeni nu răspunde/ 
la ist pârdalnic Semn de întrebare?!/ Chiar, Ce sau Cine oare-
şi bate joc/ în iastă colosală Ghicitoare,/ de-un papă... lapte, 
carne, leuştean,/ timp, spaţiu, suflet...? iastă Clocitoare/ cui se 
supune? cărui E la X?/ ce demon-înger controlează Restul?/ cine 
se dă pătrat, rotund, Oricum?.../ Hei, nu cumva Celesta plus 
Celestul,/ visează şi Frumosul şi Urâtul/ de Primprejur şi de prin 
mai Departe,/ şi noi ne rupem Inima şi Gâtul,/ şi credem şi în 
Viaţă şi în Moarte?...//

 Eşti gata să-mi ghiceşti în rău şi-n sec,/ în palmă, în uita-
re şi-n fântână...!/ Dacă nu vreau, să-ntuneci Steaua mea,/ dar 
să (nu)-mi spui (cam) ce-o să mai rămână/ şi ce-o să se mai 
vadă dinspre locul/ Moldav şi Sfânt... numai acela care/ a fost 
al Nimănui, şi-acuma stă/ deja-n Eternitatea următoare!?/ Dar, 
dacă vreau, să nu-mi ghiceşti Curat/ când e Murdar, să n-ai mi-
lostivire/ de-un prea plecat sub lamă de cuţit,/ sub ştreang, pe 
rug, sub Linia subţire/ dintre ce-a vrut să fie şi ce-a fost:/ Nimic 
pe Tot, Tot pe Nimic... adică,/ o Viaţă şi o Moarte pe(de)rost,/ 
un cui de tei, un indice la Frică/ şi la Curaj... fiindcă de aceea/ 
şi-a tot făcut-cioplit o Cruce mică,/ şi-a tot cântat şi legănat 
Scânteia,/ să crească mare, mare, cea mai mare.../ cât Crucea 
(ne)răbdării următoare!...//

 Sunt gata şi eşti gata de Ghicire.../ durează mult? puţin? cât 
o (S)Clipire!/ cred că (nu) Eşti!? crezi că (nu) Sunt... în Stare!?/ 
tu vezi conturul Clipei următoare?/ eu văd că-l Ştii, dar zici că 
n-ai Vedere!/ tu vezi că-l Ştiu, dar zic: e Re(Vedere)/ şi-i chiar 
Visarea Celor care poartă/ Deşertăciunea-n Artă pentru Artă!/ 
e chiar strigarea Capătului unde/ Neantul strâmb lucrează la 
Secunde,/ le strânge şi le-ndreaptă, le măsoară,/ ş-apoi le dă-(n 
acelaşi Timp) Afară,/ în „găuri” carotide şi aorte,/ le urmăreşte 
cum să se comporte.../ aşa, cu toţi, cu toate, cu mine şi cu tine,/ 
să nu (se) facă Nepăsarea de Ruşine!...// (Sigur că da! Nu?)...

La ITM Galaţi
Cum puteţi 
anunţa  
un accident  
de muncă

În cazul producerii 
unui accident de muncă, 
în cadrul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi funcţionea-
ză un număr de telefon 
la care pot fi anunţate 
astfel de evenimente. 
Numărul pe care îl puteţi 
apela în acest sens este 
0236.413.199, linia fiind 
disponibilă non-stop.

Remus Basalic

De la începutul 
anului
Sute  
de carduri  
de sănătate  
au fost 
pierdute

931 de carduri naţio-
nale de sănătate duplicat 
au fost tipărite şi distribu-
ite, de la începutul anului, 
în judeţul Galaţi. Este vor-
ba despre carduri tipărite 
pentru a doua oară, după 
ce primul card a fost pier-
dut sau distrus. Într-o 
asemenea situaţie, asigu-
ratul trebuie să plăteas-
că o sumă de 15,5 lei, în 
cazul în care documentul 
trebuie înlocuit din vina 
sa. Atunci când cardul 
trebuie înlocuit din cau-
za unei defecţiuni tehni-
ce, asiguratul nu trebuie 
să plătească nimic.

Remus Basalic

Să ne vedem „frumos” şi de pe apă

Paragină de lemn, 
nu departe  

de Falezogaură!

Bine că n-a venit primăvara 
cu adevărat, să ne ciocnim pri-
virile de imagini precum aceas-
ta: o magherniţă din materiale 
uşoare şi uşor deteriorabile, care 
aşteaptă un cumpărător englez 
sau american, căci poartă etiche-
ta „For Sale”. Deocamdată, cu ale 
„sale” dărâmături, te întâmpină 

dacă vrei să cobori “la Valuri”, 
ca să admiri Dunărea. Şi ea “for 
sale”, of course… Păcat că şi 
chioşcul de fanfară de pe Faleză 
are acoperişul betegit rău, şi asta 
încă de pe vremea când, vară fi-
ind, era o ofertă de umbră.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Unde sunt cele mai multe nereguli

Gălăţenii fac tot mai multe reclamaţii 
la Protecţia Consumatorilor

Numărul reclamaţiilor făcu-
te de gălăţeni la Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC) a crescut 
considerabil în decursul anului 
2015. Dacă în raportul pentru 
anul 2012 al CJPC Galaţi erau 
989 de reclamaţii, la finele anului 
2015 au fost identificate 1.476 de 
reclamaţii.

 „În cele mai multe cazuri, 
consumatorii gălăţeni au făcut 
reclamaţii în ceea ce priveşte 
produsele defecte în termen de 
garanţie şi neasigurarea repara-
ţiei în termen de 15 zile, aşa cum 
este legal, dar şi la rezilierile de 
contracte de telefonie mobilă, 
servicii de internet şi televiziune. 
Valoarea despăgubirilor a 1.476 

de reclamaţii, dintre care 60 la 
sută sunt întemeiate, a fost de 
184.000 lei”, ne-a explicat comi-

sarul şef adjunct al CJPC Galaţi, 
Carmen Tudor.

 Totodată, instituţia respon-

sabilă pentru protecţia consu-
matorilor a efectuat 2.591 de 
controale, încheiate cu 1.286 de 
sancţiuni pentru operatorii eco-
nomici. „Peste 600 de controale 
au fost efectuate în comerţul ali-
mentar, unde s-au aplicat 495 de 
amenzi, iar peste 1.000 de con-
troale în alte domenii. În general, 
sancţiunile s-au aplicat pentru 
informarea incompletă sau inco-
rectă a consumatorilor, produse 
expirate comercializate şi com-
portament incorect al operatori-
lor economici faţă de consuma-
tori. Valoarea totală a amenzilor 
a fost de peste 2 milioane de lei”, 
a mai precizat Carmen Tudor.

Ruxandra Podlisnic

În urma mesajelor primite 
de la cititori, am aflat că rablele 
abandonate ocupă locuri de par-
care şi pe străzile Universităţii, 
Roşiori, Oltului (zona Penny) şi 
Mihail Kogălniceanu. Practic, nu 
există cartier în Galaţi unde să nu 
fie măcar câteva rable abando-
nate, fie în parcare, fie pe trotu-
are sau, mai rău, chiar pe spaţiile 
verzi.

În urma iniţiativei cotidianului 
„Viaţa liberă”, adresate cititorilor, 
de a ne trimite poze sau adrese 
unde se află maşini abandona-
te, gălăţenii au venit în sprijinul 

instituţiilor locale şi ne-au trimis 
imagini din mai multe zone în 
care se află maşini abandonate, 
atât pe adresa de Facebook cât şi 
pe cea de e-mail.

 Reamintim că pozele pot fi 
transmise online „Vieţii libere” 
- la adresa redactie@viata-li-
bera.ro sau printr-un mesaj pe 
Facebook. Trebuie precizată lo-
caţia şi numele autorului, dacă se 
doreşte să fie făcut public. Tot pe 
această cale, le mulţumim celor 
care s-au implicat şi au răspuns 
iniţiativei noastre.

Iasmina Stoianovici

Ne sesizează cititorii

Rablele abandonate 
sufocă oraşul

21 - 26 martie 2016
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Ca-ntr-un vârtej alb-negru, absolut
 şi elegant până la suspiciune,
 mereu provocator şi triumfal...
 (un fel de cast bizar, se poate spune!)
 
 Ce redingote şi ce rochii lungi
 până la capăt, fără măsurare,
 perpetuare goală, prin concret...
 [un fel de nuntă-n cer (ne)muritoare!]
 
 Un fel de-abstract cu-acelaşi numitor
 şi cu aceeaşi (g)rea numărătoare,
 alai... (şi centrifug, şi centripet)...
 desfăşurare şi înfăşurare
 
 spre-o cununie fără de-nceput
 şi fără de sfârşit, sadea, constantă,
 cu nuni (ne)văzători şi (ne)văzuţi,
 spre-un relativ stăpân pe contrabandă!
 
 Nădejde-n (re)semnare... [ce balet
 cu tot (ne)fastul prin sacramentale
 şi mari şi reci şi calde amăgiri!]...
 într-un vârtej cu-mbrăţişări mortale!...
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Contrabandă
(o... raţie de nuntă)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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